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 CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.  LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ  

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166 WYMIENNIKI WODY FIRMY GALMET

PROMOCJA! W sprzedaży oferujemy systemy:
grzewcze, sanitarne, instalacyjne
SKLEP INSTALACYJNY

 ARTER
Czarnków, ul. Wroniecka 54

tel. 513 020 555
53.

62.

Trzcianka, ul. Witosa 12, tel. 602 575 160

kamieniarski.net  biuro@kamieniarski.net
 nowoczesne, tradycyjne modele nagrobków
 wykwalifikowana kadra pracowników
 stała ekspozycja nagrobków  najlepszej jakości granit
 projektowanie 3D, wizualizacje  raty 0%

11.

WYROBY HUTNICZE
STAL-MET Sp. z o.o.

64-600 Oborniki, ul. Łukowska 6

tel./fax 61 29 64 602
kom. 795 148 743, 693 717 880

www.stal-met.22.pl, biuro@stalmetoborniki.pl 

- cięcie balch grubych w/na rysunkach do 30 mm
- transport
- dowóz gratis

7.

Młodzi, wrażliwi, pełni pasji

Teatr „Na trzepaku” – Młodzieżowy Dom Kultury w Trzciance

czytaj  str.  7

Po dwuletniej przerwie spowodowanej pandemią na deski 
Czarnkowskiego Domu Kultury powróciło Forum Teatrów 
Szkolnych. Była to już 37. edycja tych teatralnych spo-
tkań, które zawsze przyciągały młodych ludzi, wrażliwych 
i pełnych artystycznej pasji.

Kolejna sesja
i niezwykły apel
Sprawozdania dyrektorów MCK i OSiR

czytaj str. 3

Bezpieczni w ruchu
Eliminacje powiatowe wojewódzkiego turnieju

czytaj str. 10
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Umowy podpisane
W środę, 20 kwietnia br., do gminy Drawsko przybyli przed-

stawiciele władz wojewódzkich i gminnych celem podpisania 
umów na dofinansowanie budowy (przebudowy) dróg dojazdo-
wych do gruntów rolnych.

Wśród gości byli: wicemar-
szałek województwa wielkopol-
skiego Krzysztof Grabowski, 
wiceprzewodniczący Sejmiku 
Województwa Wielkopolskiego, 
a zarazem prezes Stowarzy-
szenia Sołtysów Województwa 
Wielkopolskiego Jarosław Ma-
ciejewski, radny Sejmiku Woje-
wództwa Wielkopolskiego Adam 
Bogrycewicz, zastępca dyrekto-
ra Departamentu Gospodarki 
Mieniem Wielkopolskiego Urzę-
du Marszałkowskiego Rafał Gi-
la, wójt gminy Czarnków Bole-
sław Chwarścianek, burmistrz 
Krzyża Wlkp. Rafał Sroka, wójt 
gminy Lubasz Marcin Filoda, 
wójt gminy Połajewo Stanisław 
Pochyluk, burmistrz Trzcianki 
Krzysztof Jaworski oraz z po-
wiatu międzychodzkiego bur-
mistrz gminy Sieraków Witolad 
Maciołka i wójt gminy Kwilcz 
Stanisław Mannek. Korzystając 
z wizyty wszystkich zaintere-

Bartosza Niezborałę umowy na 
dofinansowanie „Wirtualne-
go przewodnika turystycznego 
w panoramie 360 stopni w za-
kresie promowania, zachowa-
nia i upowszechniania dzie-
dzictwa kulturowego rybołów-
stwa i akwakultury morskie-
go dziedzictwa kulturowego. 
Obecni mieli również dosko-
nałą okazję, aby porozmawiać 
z Marszałkiem Województwa 
Wielkopolskiego Krzysztofem 
Grabowskim o sprawach, które 
są do rozwiązania w wielkopol-
skich gminach oraz tych zre-
alizowanych właśnie dzięki po-
mocy z Wielkopolskiego Urzę-
du Marszałkowskiego. Warto 
zaznaczyć, że szeroki wachlarz 
programów dofinansowujących 
samorządy lub organizacje po-
zarządowe, np. Wielkopolska 
Odnowa Wsi, to bardzo po-
trzebne i niezbędne środki fi-
nansowe, którymi dysponuje 
Sejmik Województwa Wielko-
polskiego.

ANNA FRĘŚ
sekretarz gminy Drawsko

sowanych podpisano również 
umowy na nasadzenia miodo-
dajnych drzew dla wsparcia 
sektora pszczelarskiego oraz 
przez wójta gminy Drawsko 

„Przyjazny Urząd”
23 kwietnia 2022 r. w Sali Kolumnowej Pałacu Radziwiłłów 

w Krakowie - Balicach odbyła się uroczystość wręczenia na-
gród i statuetek „Przyjazny Urząd”, którego organizatorem 
jest Quality Institute Sp. z o.o. Sp. K.

Przedstawicielom Samorzą-
du Gminy Wieleń wręczono 
Znak Jakości Przyjazny Urząd 
7. edycji konkursu dla Insty-
tucji administracji publicznej, 
Srebrny Laur Konkursu Przy-
jazny Urząd oraz wyróżnienie 
nadzwyczajne - „Diament Przy-

wództwa.” Kapituła złożona 
z ekspertów i praktyków admi-
nistracji publicznej, specjalizu-
jących się naukowo lub zawo-
dowo w problematyce admini-
stracji publicznej i zarządzania 
jakością, potwierdziła że Urząd 
Miejski w Wieleniu na pierw-

W trakcie przekazania nagród

szym miejscu stawia jakość 
w relacjach z klientem, wysoką 
kulturę pracy, nowoczesne za-
rządzanie publiczne, profesjo-
nalizm i rzetelność w podejściu 
do świadczenia usług dla oby-
wateli. Udział w sobotniej gali 
finałowej konkursu wzięli: se-
kretarz gminy Wieleń Krystyna 
Heppner wraz z wiceprzewodni-
czącym Rady Miejskiej w Wiele-
niu Markiem Doczekalskim.

W dniu 25 kwietnia 2022 
roku podczas spotkania z pra-
cownikami Urzędu Miejskiego 
w Wieleniu przekazane zostały 
nagrody na ręce burmistrz Wie-
lenia Elżbiety Rybarczyk. Za za-
angażowanie i efekty rzetelnej 
pracy burmistrz podziękowała 
wszystkim, którzy przyczynili 
się do wspólnego sukcesu.

HANNA FORBRICH
UM w Wieleniu

Fot. Agata Aftarczuk

Gmina Drawsko z dofinansowaniem do przewodnika

Spotkanie było doskonałą okazją do omówienia problemów wielkopolskich gmin

Kapsuła Czasu
W jednym z numerów Wiarusa Nadnoteckiego z 1923 roku 

zamieszczono artykuł o Kapsule Czasu. W kościele pw. Św. 
Marii Magdaleny w Czarnkowie, w ołtarzu pw. Św. Anny, 
zamurowano na wieczną pamiątkę dokument o odnowieniu 
kościoła.

Umieszczono go w blaszanej 
puszce wykonanej przez nieja-
kiego Dekerta. Dokument ten 
został zatwierdzony w obecno-
ści przedstawicieli władz ko-
ścielnych i świeckich. W tym 
wydarzeniu uczestniczyli m.in. 
proboszcz kolegiaty ks. Mikołaj 
Swinarski, reprezentanci dozo-
ru kościelnego: Antoni Ceglarz, 
Władysław Pilawski, Ignacy 
Dreczka, Bolesław Paliszewski, 
burmistrz miasta Stanisław 
Ciepluch oraz przedstawiciele 
Rady Parafialnej i Rady Miej-
skiej. W 1922 roku dzięki ofiar-
ności parafian i Franciszka Ba-
jerskiego, dawnego parafianina 
czarnkowskiego mieszkającego 
w Los Angeles, przeprowadzono 
generalny remont kościoła pod 
kierownictwem znanego archi-
tekta Stefana Cybichowskiego 
z Poznania. Stosownie do jego 
planów wykonawcą wszelkich 
prac we wnętrzu kościoła by-
ła firma budowlana Klessa - 
Błaszczyński i Spółka z Czarn-
kowa.

Na informację o kapsule na-
trafiono przypadkowo podczas 
kwerendy do publikacji o ko-
ściele. W trakcie trwających 
w 2021 roku prac konserwator-
skich przy ołtarzu nie udało się 
odkryć kapsuły czasu z 1923 
roku. W tym samym momencie 
uznano, że warto podtrzymać 
tradycję sprzed 98 lat. Dnia 28 
lipca 2021 roku w portatylu 
w mensie ołtarzowej postano-
wiono umieścić nową Kapsułę 
Czasu. Znajduje się w niej zala-
minowany dokument informu-

jący o pracach prowadzonych 
w kościele od 1924 do 2021 ro-
ku, fotografie wnętrza kościoła 
z 2010 i 2021 roku, egzemplarz 
tygodnika Nadnoteckie Echa, 
obrazek Matki Boskiej Śnież-
nej, banknot o nominale 10 
zł oraz przewodnik po mieście 
wydany w 2020 roku. Stosow-
ny dokument został podpisany 
przez proboszcza ks. Krzysztofa 
Sobkowiaka oraz miłośników 
historii miasta Czarnkowa: 
historyka Karolinę Rążewską 
- Golik, archeologa Romualdę 
Bartkowiak i fotografa Sławo-
mira Czarneckiego. Sam mo-
ment podpisania dokumentu 
i umieszczenia kapsuły czasu 
w ołtarzu został uwieczniony 
na kilku fotografiach, które 
wykonali Sławomir Czarnecki 
oraz Marcin Zodro. Nieodzow-
ną pomoc podczas prac przy 
przygotowaniu kapsuły okazali 
również historyk sztuki Kinga 
Kłysz, konserwator dzieł sztuki 
Sebastian Bugaj oraz pasjonat 
historii Paweł Pasternak. Być 
może w przyszłości uda się od-
kryć dwie kapsuły czasu, które 
przyszłym pokoleniom przy-
bliżą historię naszej świątyni. 
W zawiązku z tym, że wkrótce 
ukaże się przewodnik po ko-
ściele pw. Św. Marii Magdaleny 
uznano wspólnie, żeby infor-
macja o kapsule ukazała się 
właśnie teraz.

ROMUALDA BARTKOWIAK
KAROLINA RĄŻEWSKA-GOLIK

SŁAWOMIR CZARNECKI
Fot. S. Czarnecki, M. Zodro, M. Bartkowiak

Kapsuła przygotowana do umieszczenia

Ołtarz pod wezwaniem Św. Anny 
z Kapsułą Czasu z 1923 roku

Jeden z sygnotariuszy
- ks. proboszcz Krzysztof Sobkowiak
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Kolejna sesja i niezwykły apel
Na kolejnej sesji Rady Miasta Czarnków przedstawiono 

roczne sprawozdania z działalności Miejskiego Centrum Kul-
tury oraz Ośrodka Sportu i Rekreacji. Pomimo ograniczeń 
spowodowanych pandemią, funkcjonowanie obu placówek 
okazało się satysfakcjonujące. Radni wysłuchali też wzrusza-
jącego apelu dyrektora Jana Pertka w sprawie uhonorowania 
czarnkowskiego lekarza Ryszarda Surmy.

Czarnkowski Judym, nie-
zapomniany doktor Ryszard 
Surma, zmarł przed czterema 
laty. Na lubaskim cmentarzu 
żegnały go nieprzebrane tłumy. 
To nie był zwykły pogrzeb. To 
był hołd oddany lekarzowi bez-
względnie oddanemu człowie-
kowi. Choremu, a nie pacjen-
towi z  przydzieloną jednostką 
chorobową. Oprócz serca odda-
nego chorym nie miał nic. Nie 
jeździł Lexusem, nie miał daczy 
na Mazurach ani apartamentu 
w Zakopanem. - Ryszard Sur-
ma był pediatrą - zwracał się do 
radnych Jan Pertek - człowie-
kiem o wyjątkowym podejściu 
do dzieci. I nie tylko dzieci. Jego 
troskliwość i profesjonalizm, pa-
miętają także wdzięczni rodzice 
oraz przypadkowi ludzie szu-
kający pomocy. Nie odmawiał 
jej nigdy. Był przy tym bez-
interesowny i uczciwy. Czarn-
kowski szpital funkcjonuje bez 
wybranego do tej pory patrona. 
Warto więc zadać sobie pyta-
nie, czy czas pandemii nie jest 
momentem, aby docenić pracę 
lekarzy i nazwiskiem jednego 
z nich, uczynić duchowym prze-
wodnikiem placówki? Otwarte 
pozostaje pytanie, czy doktor 
życzyłby sobie takiego symbo-
lu? Był człowiekiem wyjątko-
wo skromnym i nie szukającym 
zaszczytów. Jednak niewielka 
tabliczka w dowód uznania dla 
jego postawy powinna być zna-
kiem przewodnim i drogowska-
zem dla pracy każdego szpita-
la. Także Szpitala Powiatowego 
w Czarnkowie. Zamieszczona 
na FB informacja o tym pomy-
śle wywołała liczne, pozytywne 
komentarze. Warto się z nimi 
zapoznać, bo wyrażają pamięć 
o doktorze oraz wsparcie dla 
tego pomysłu. Decydentem ta-
kiego aktu będzie organ zało-
życielski - Powiat Czarnkowsko 
- Trzcianecki. Jednak pamię-
tajmy, że my, czarnkowianie, 
jesteśmy jego mieszkańcami. 
Bogaty materiał o doktorze 
Ryszardzie Surmie ukazał się 
w 14. numerze Nadnoteckich 
Ech, dostępny też jest na str. 
www.czarnkow.pl.

MCK
Miejskie Centrum Kultury to, 

przypomnijmy, kilka jednostek 
miejskich: Czarnkowski Dom 
Kultury z redakcją Nadnotec-
kich Ech, kino Światowid, Miej-
ska Biblioteka Publiczna oraz 
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej. 
Wielostronna działalność ma 
na celu zaspakajanie potrzeb 
mieszkańców w dziedzinie kul-
tury, a także promowanie jej tak 
w kraju jak i zagranicą. Działa-
nia te wykonywane są w oparcia 
o budżet miasta jak i dochody 
własne. Warto zwrócić uwagę 
na te ostatnie właśnie. MCK 
z różnorakiej działalności „za-
robił” w ubiegłym roku ponad 
755 tysięcy złotych, co z uwagi 
na pandemiczne ograniczenia 
jest wynikiem co najmniej za-
dowalającym. Dotacja z urzędu 
wyniosła ponad 2,7 miliona, co 
łącznie pozwoliło na wydatki na 
poziomie więcej niż 3,5 miliona 
zł. Jak zrealizowano budżet? 
Działały wszystkie statutowe 
jednostki MCK. Realizowano 
sprawnie różne formy edukacji 
kulturalnej, wspierano amator-
ską i profesjonalną działalność 
artystyczną, czytelnictwo, tury-
stykę, organizowano koncerty, 
spektakle, wystawy, odczyty 
oraz umożliwiano działalność 
sportową i rekreacyjną. Nie 
zapomniano o świętach pań-
stwowych i lokalnych, a tak-
że dokumentowaniu i zbiera-
niu materiałów historycznych 
w ramach pracy Muzeum Ziemi 
Czarnkowskiej.

Wydarzenia i koncerty 
Z wydarzeń, których miesz-

kańcy nie mogli nie zauważyć, 
warto przypomnieć narodowe 
dzieło Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy, podczas której 
zebrano pomimo pandemii po-
nad 80 tysięcy złotych, Dni Zie-
mi Czarnkowskiej, XXII Dzień 
Spieczonego Bliźniaka połączo-
ny z Festiwalem Kwiatów, XX 
Salon Wielkopolski czy, po raz 
pierwszy, obchody Narodowego 
Dnia Powstania Wielkopolskie-
go. Na Placu Wolności w dniu 
4 września odbyła się jubile-
uszowa, XX edycja Narodowego 
Czytania. Co ważne z coraz 
większym udziałem młodzieży 
czytano fragmenty „Moralności 
pani Dulskiej”, Gabrieli Zapol-
skiej. W kategorii lekkiej muzy 
Czarnkowianie mogli spotkać 
się z wybitnymi artystami. Na 
czarnkowskich scenach wystą-
pili między innymi Paweł Do-
magała, Czerwony Tulipan, ze-
spół Plateau, Tomasz Karolak 
w otoczeniu „Pączków w tłusz-
czu”, Pierwsza Poznańska Nie-
symfoniczna Orkiestra Ukulele, 
a także w koncercie, który moż-
na nazwać hitem roku, Alicja 
Majewska i Włodzimierz Korcz 
z zespołem Warsaw String Qu-
artet. Jesienią MCK uraczył 
nas koncertami Starego Dobre-
go Małżeństwa oraz Katarzyny 
Groniec w widowisku muzycz-
nym „Niektóre sytuacje”. Wzru-

szającym wydarzeniem był 
z pewnością koncert poświęco-
ny pamięci Michała Górznego. 
Ceniony czarnkowski muzyk, 
aktywista i przyjaciel młodzie-
ży, odszedł od nas w 2020. 
roku. W ostatniej podróży to-
warzyszyli mu chórzyści „Har-
monii”. Podczas występów pa-
miętano też o nich. Wielbiciele 
teatru mogli z okazji święta 
15. sierpnia, obejrzeć spektakl 
uliczny „Remus” w wykonaniu 
Teatru Snów, który znakomicie 
wpisał się w dzieło ubiegłorocz-
nych imprez kulturalnych. Przy 
okazji warto wspomnieć o lo-
kalnych wykonawcach, którzy 
udzielali się podczas różnych 
imprez. Niemal zawsze obecni 
są podczas świąt i uroczysto-
ści członkowie Czarnkowskiej 
Orkiestry Dętej, Chóru Harmo-
nia, a także popularnego duetu 
Zbyszek Rolniczak & Tomek 
Wyrzykowski.

Kino
Codzienną, ale jakże uroz-

maiconą działalność prowadzi 
czarnkowski „Światowid”. Pan-
demia dla naszego boga kinema-
tografii była okresem trudnym. 
Pomimo przerw spowodowa-
nych przepisami, zrealizowano 
wiele zamierzeń. Zrealizowano 
626 seansów, które obejrzało 
ponad 21 tysięcy widzów. Wy-
nik ten zapewniły znakomite 
tytuły: Diuna, Matrix, Zmar-
twychwstanie, Pitbull, Kurdo-
wie 2, Venom, Psi patrol, czy 
Wesele. Kolejny rok, pozbawio-
ny obostrzeń, daje nadzieję na 
jeszcze lepsze pozycje filmowe 
i frekwencję.

Wystawy
Galeria „Pięciu”, znajdująca 

się w foyer sali towarzyskiej, 
zaprezentowała szereg inicja-
tyw. Najciekawszą wydaje się 
być wystawa oryginalnych pla-
katów filmowych z lat osiem-
dziesiątych, zatytułowana 
„Z archiwum czarnkowskiego 
kina Światowid”. Plakat polski 
z tych lat doceniany był na 
całym świecie. Specyfika tych 
dzieł pozwoliła na ugruntowa-
nie i docenienie tzw. polskiej 
szkoły plakatu. Tworzyli ją tak 
znani graficy, jak: Sawka, Bu-
tenko, Olbiński czy Młodoże-
niec. Czy współczesne plakaty 
filmowe zapowiadające seanse 
filmowe wytrzymają tak trud-
ną próbę czasu? Oprócz wspo-
mnianych arcydzieł wystawio-
no fotografie Tomasza Florka 
„Od zachodu do wschodu”, fo-
tografie Oli Sawińskiej i Toma-
sza Wieji „Nadzieja i lęk” oraz 
grafiki „United Colors” Michała 
Scheidinga.

Sport i rekreacja
Sprawozdanie przedstawił 

dyrektor Krzysztof Cimosz-
ko. OSiR w Czarnkowie ad-
ministruje ośmioma obiektami 
w mieście. Są to: stadion miej-
ski, basen, Orlik, kort tenisowy 
przy ul. Janka z Czarnkowa, 
Marina, skate park, Słonecz-
na Strefa Rekreacji oraz tężnia 
w parku. Zgodnie ze statutem 
działalności obiekty te utrzy-
mywano w stanie dobrej uży-
walności. Budżet jakim dyspo-
nował w ubiegłym roku czarn-
kowski OSiR wynosił 2 228 970 
złotych. Własne dochody zre-

alizowano na poziomie blisko 
pół miliona zł. Zaplanowany 
budżet wykonano na poziomie 
97%, dochody na poziomie 80 
% planu. Przez cały rok obiekty 
były konserwowane, remonto-
wane oraz doinwestowywane. 
Kibice i użytkownicy stadionu 
piłkarskiego mogą być zado-
woleni - dokonano regeneracji 
płyty obu boisk, poprawiono 
ciągi komunikacyjne, trybuny 
i wykonano nagłośnienie „ma-
łych trybun”. Dla części base-
nowej zakupiono łączność bez-
przewodową dla ratowników, 
uruchomiono kręgielnię i wy-
konano wiele czynności popra-
wiających funkcjonowanie tego 
kompleksu. Podobne działania 
miały miejsce na Orliku, gdzie 
między innymi zregenerowano 
nawierzchnię i naprawiono wie-
le elementów użytkowych. Wie-
le uwagi i pieniędzy poświęco-
no marinie. Udało się dokonać 
końcowej i pełnej certyfikacji 
oraz oddać do użytku stateczek 
„Janko z Czarnkowa”. Małe 
jednostki pływające zmodyfi-
kowano w celu zapewnienia im 
napędów elektrycznych, prze-
prowadzono także wiele reno-
wacji, usprawnień i remontów 
bieżących. Marina jest goto-
wa na przyjęcie gości. Podobne 
działania eksploatacyjne miały 
miejsce na pozostałych obiek-
tach administrowanych przez 
OSiR.

Rozmowa z Krzysztofem 
Cimoszko, dyrektorem OSiR.

my tam kompleks kręglarski, 
mini golf, boiska do siatków-
ki plażowej i koszykówki. Ta-
kie szerokie zaplecze pozwala 
nam na organizację na tych 
obiektach wielu rekreacyjnych 
imprez sportowych. Dla ama-
torów poprawy jakości zdro-
wia, sylwetki, a tak napraw-
dę jakości życia, proponujemy 
dodatkowo zajęcia z aerobiku 
na lądzie stałym oraz aqua ae-
robik. Będą też czynne szkółki 
pływackie dla dzieci i młodzieży 
oraz dorosłych bez limitu wie-
ku w dół, czy w górę. Cieszą się 
one ogromnym powodzeniem. 
Tylko w roku ubiegłym skorzy-
stało z nich kilkaset osób.

OSiR nie ogranicza swojej 
działalności do terenu base-
nu. Co będzie poza nim?

- Będą cykliczne rozgryw-
ki halowe jak dotychczas. 
Przerwała je pandemia, ale 
z przyjemnością wracamy do 
tej formy aktywności, która 
jest bardzo oczekiwana przez 
mieszkańców w sezonie zimo-
wym. Latem tą funkcję pełni 
miejscowy Orlik, który wyko-
rzystujemy do zainteresowa-
nia sportem, a w szczególności 
rozgrywkami dyscyplin zbioro-
wych. Realizowane będą też za-
jęcia i wycieczki fakultatywne 
poza nasze miasto i region. Cie-
szą się one ogromnym zainte-
resowaniem. Organizowaliśmy 
wycieczki związanie z tematyką 
diet żywieniowych, rozwijaniem 
zdolności manualnych, dydak-
tyczne… Rocznie oferujemy 70-
-80 różnego rodzaju propozycji 
imprez. Szczegółowy ich wykaz 
znajdą Państwo na naszej stro-
nie www.osirczarnkow.pl

Wiadomo już co będzie 
przedmiotem Święta Noteci?

- To bardzo duża impreza. Po 
przerwie w roku 2020 spowodo-
wanej pandemią, ubiegłoroczna 
edycja pokazała, że nie możemy 
zrezygnować z jej organizacji. 
Odbędzie się ono w dniu 31 lip-
ca. Temat przewodni już wła-
ściwie mamy uzgodniony, ale 
pozwoli Pan, że nie będę go na 
razie na tym etapie zdradzał. 
Na pewno pozostaną wszyst-
kie elementy związane z wodą, 
przyrodą, nawet bardzo dziką 
przyrodą. Rzeką też... Może Rio 
Grande? Rozważamy różne wa-
rianty i pomysły. Nie będę ich 
zdradzał. Niech pozostaną nie-
spodzianką dla odwiedzających 
tą imprezę.

A co z nowości?
- Chcemy zacząć popularyzo-

wać grę w bule. Jest to bardzo 
powszechny sposób zabawy we 
Francji, ale nie tylko. Grać mo-
gą osoby w każdym wieku i nie-
mal w każdym miejscu. Koszty 
są symboliczne, a zabawa zna-
komita. Zakupiliśmy już trzy 
komplety bul i stworzyliśmy 
stosowny regulamin gry. Jeśli 
zainteresowanie będzie duże, 
a być powinno, bo pomysł zgło-
sili mieszkańcy, to przy pomocy 
instruktora będziemy wspierać 
sekcję, której utworzenie de-
klarują sympatycy tej dyscypli-
ny zamieszkali w Czarnkowie. 
W miarę potrzeb będziemy or-
ganizować rozgrywki.

PIOTR KEIL

Po dwóch latach ograni-
czeń w funkcjonowaniu im-
prez masowych powracamy 
do normalności. Co OSiR pro-
ponuje mieszkańcom Czarn-
kowa i okolic na letni se-
zon?

- Już za kilka dni, bo od 
siódmego maja, udostępniamy 
nasze baseny dla mieszkań-
ców. Jeżeli jest dobra pogo-
da, to kompleks ten cieszy się 
wielkim powodzeniem. Dotyczy 
to szczególnie maja i czerwca, 
kiedy to korzystających z wody 
mamy najwięcej. Jest to spowo-
dowane zapewne tym, że ludzie 
po zimie są spragnieni kontak-
tu z wodą, ciepłem i słońcem. 
W lipcu i sierpniu aktywność 
ta nieco spada. Co nie znaczy, 
że jest mała. Na obiektach ba-
senu można także korzystać 
z licznych innych atrakcji. Ma-

Dyrektor MCK Jan Pertek

Dyrektor OSiR Krzysztof Cimoszko
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Zielone kok-
ta j le  zdoby-
wają w Polsce 
coraz większą 
popularność, 
a zapoczątko-
wali ją, wzorem 
gw iazd  ho l -
lywoodzkich, 

krajowi celebryci już kilkana-
ście lat temu. Poza właściwo-
ściami zdrowotnymi plusem 
jest łatwość i szybkość przygo-
towania zielonego koktajlu, bo 
wystarczy wszystkie surowce 
zblendować, a ponadto może-
my łączyć ze sobą różne pro-
dukty i eksperymentować ze 
smakami bez potrzeby szuka-
nia receptur. Zielone koktajle 
mają właściwości oczyszczające 
i odżywcze dzięki zawartemu 
w nich błonnikowi, witaminom, 
minerałom, chlorofilowi, prze-
ciwutleniaczom, fitoskładni-
kom. Jednak, jak napisałam 
w poprzednim artykule, nale-
ży pamiętać o zdrowym odży-
wianiu, piciu wody i przeciw-
działaniu skutkom stresu. Na-
sze codzienne odżywianie ma 
bezpośredni wpływ na nasze 
zdrowie fizyczne i emocjonal-
ne. Zielone koktajle poprawiają 
przemianę materii i zmniejsza-
ją stres, ale dodatkowy my sa-
mi powinniśmy pomagać sobie 
własnymi myślami zmniejszać 
stres, a pomocą mogą być róż-
ne techniki medytacji. Specja-
liści wspomagający leczenie 
energiami radzą zainteresować 
się takimi możliwościami, bo 
stres, podobnie jak niezdrowe 
odżywianie, powoduje choroby, 
których powstawanie zwiększa 
się obecnej, coraz trudniejszej 
rzeczywistości. Zielone koktajle 
to żywność odżywcza i jedno-
cześnie suplement, zwłaszcza 
wiosną, gdy rośliny zawierają 
najwięcej cennych składników 
zdrowotnych, ponadto są łatwo 
dostępne, np. chwasty.

Zielony detoks z ogrodu (4)
Pierwszym cudownym chwa-

stem jest pokrzywa zwyczajna, 
napisałam o niej poprzednio, 
natomiast kolejnym - poda-
grycznik. Nazwa łacińska (Po-
dagraria) już sama mówi o jego 
właściwościach - wspomaga le-
czenie podagry. Liście i ogonki 
podagrycznika, zarówno świeże 
jaki i suszone, „usuwają z mo-
czem bolesne złogi kwasu mo-
czowego, które wywołują dnę 
moczanową, zwaną podagrą”. 
Zielarze zalecają pić herbatki 
z podagrycznika i często zjadać 
młode zielone liście dodając je 
do różnych potraw: jajeczni-
cy, naleśników, past twarogo-
wych, sosów. Do ugotowanej 
gorącej zupy jarzynowej albo 

ziemniaczanki wsypać drobno 
pokrojony podagrycznik i mło-
de listki pokrzywy zwyczajnej. 
Podagrycznik w okresie wio-
sennym jest bardzo popularny 
w kuchni niemieckiej. Niemcy 
gotują również zupy ziołowe 
i ,zależnie od regionu, do zup 
dodają pokrzywę, stokrotkę, 
podagrycznik, mniszka, babkę, 
gwiazdnicę, czosnek niedźwie-
dzi, jasnotę, itp. A w Wielki 
Czwartek przygotowują obo-
wiązkowo zupę z dziewięciu 
ziół - chwastów. Liście poda-
grycznika z ogonkami możemy 
ukisić tak jak ogórki, z takimi 
samymi przyprawami i solą ka-
mienną bez E 536 (jedna łyżka 
soli na litr wody). Możemy rów-

nież zrobić ocet podagryczni-
kowy dwoma sposobami: jeden 
jak typowy ocet - liście zalane 
wodą z cukrem do przefermen-
towania, a drugi, szybszy - li-
ście podagrycznika zalać octem 
jabłkowym lub innym owoco-
wym i odstawić do przemacero-
wania na około miesiąc. Daw-
niej bardzo popularne były ma-
ści i oleje z podagrycznikiem, 
polecane na bolące stawy. 
W świeżych liściach podagrycz-
nika naukowcy znaleźli ogrom 
witaminy C i karotenoidów, 
około 10% białka oraz sporo 
mikroelementów. Podagrycz-
nik to roślina bogata w cenne 
składniki dla naszego zdrowia, 
ale również bardzo inwazyjna 

Okiem podróżnika i przyrodnika

Forsycje
Obsypane kwiatami na wiosnę krzewy 

forsycji zwracają uwagę prawie wszyst-
kich. Jej popularność w naszym otocze-
niu może sprawiać wrażenie, że jest to 
krzew rodzimy dla naszej flory. Niestety 
forsycja jest obcego pochodzenia i wła-
ściwie nie miało być jej opisu w tym 
cyklu. Jednak pytania, które zrodziły 
się w redakcji sprawiły, że pod koniec 
kwitnienia poświęcę kilka zdań temu 
pięknemu rodzajowi. Forsycja pocho-
dzi z Chin i Japonii. Siedem gatunków 
do zachodniej Europy dopiero w XIX 
wieku. Stała się bardzo popularna i ce-
niona za sprawą pojawiających się wio-
sną błyszczących żółtych lub złotych 
kwiatów. Nadaje się świetnie na kwiaty 
cięte. Zrzucające liście lub wiecznie 
zielone krzewy średniego wzrostu mają 
delikatnie zdrewniały pień, rozgałęziony 
niemal od ziemi. Liście są raczej wąskie 
o stępionym ząbkowaniu. Forsycje są 
całkowicie odporne na mróz i nie są 
wybredne jeśli chodzi o rodzaj gleby. 
Jednak zaleca się nawożenie i kompo-
stowanie, bo to pobudza wzrost. Rodzaj 
preferuje słoneczne stanowiska, choć 
rzadko kwitną w ciepłym klimacie, mało 
tego, zimą powinno być znacznie po-
niżej zera. Najbardziej znanym gatun-

Podagrycznik w moim ogrodzie- pod śliwkami węgierkami czuje się doskonale i rozrasta się w coraz większy zagon

- potrafi w ekspresowym tem-
pie zdominować ogród, a jest 
niezmiernie trudna do usunię-
cia. W moim ogrodzie rośnie 
w kilku miejscach, a w dwóch 
już powstały podagrycznikowe 
łany i chociaż zrywam go co-
dziennie i po pokrojeniu do-
daję do karmy moim kurom, 
to podagrycznika nie ubywa. 
Podagrycznik, razem z innymi 
chwastami - ziołami, dodaję do 
ekologicznych gnojówek, który-
mi zasilam warzywa i pozostałe 
rośliny. Rośliny rosną zdrowo 
i nie chorują, a ja mam bez-
płatny nawóz w płynie.

Kolejny chwast nadający się 
na koktajle, do surówek, sała-
tek, deserów to mniszek pospo-
lity nazywany lekarskim z uwa-
gi na duże właściwości leczni-
cze całej rośliny. Zimą  wyko-
rzystujemy korzenie, a wiosną 
liście, pędy kwiatowe i kwiaty. 
Bardzo lubię łączkę kwitnących 
mniszków i na nich brzęczą-
ce pszczoły. Zauważyłam, że 
kwiaty mniszka otwierają się 
do słońca przez 3-4 dni czeka-
jąc na pszczoły, po zapyleniu 
zamykają swój koszyczek pe-
łen słonecznych płatków w ilo-
ści 150-200 sztuk, a po kilku 
dniach powstaje puchata kul-
ka. Mniszek dawniej nazywano 
dmuchawcem, a to dlatego, że 
kwiaty po przekwitnięciu za-
mieniały się w puszyste kulki 
i lekki podmuch wiatru mnisz-
kowe nasiona roznosił nawet 
w odległe miejsca. Kilka lat 
temu, gdy wiosną czyściłam 
rynnę na dachu, to zaskoczy-
ły mnie dwa piękne mniszki 
rosnące w rynnie, więc pozwo-
liłam im zakwitnąć. Mniszek 
zaczyna rozkwitać i możemy 
z jego kwiatów zrobić lecznicze 
i smaczne wspaniałości - na-
piszę o nich w kolejnym arty-
kule.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

kiem jest forsycja pośrednia (Forsythia 
x intermedia. Jest to krzew o łuko-
wato formowanych gałęziach, liściach 
ciemnozielonych, lancetowatych. Ten 
gatunek w uprawie osiąga od 2,5 do 
3 metrów wysokości i szerokości. Opi-
sywana krzyżówka Forsythi Suspensa 
i Forsythi viridissima po raz pierwszy 
była zarejestrowana w Niemczech około 
1885 roku, a ciekaw odmiany dopiero 
w 1939 roku. Forsycja zwisła (Forsythia 
suspensa) jest endemiczna dla Chin. 
Uprawiana była już od wieków w Japo-
nii, później trafiła do Europy. Od wcze-
snej do połowy wiosny gałezie tworzą 
dużą ilość złotych kwiatów o wąskich 
płatkach. Wspomnę jeszcze o forsycji 
zielonej (Forsythia viridissima, która 
posiada zrzucane na zimę liście lub jest 
częściowo wieczniezielona. Ten pocho-
dzący z Chin gatunek osiąga od 2 do 
3 metrów wysokości i posiada grub-
sze i bardziej wzniesione gałęzie. Żółte 
Kwiaty przylegają do gałęzi i pojawiają 
się od połowy do późnej wiosny. Dzisiaj 
forsycje spotkamy wszędzie, od ogro-
dów po parki. Znalazła również swoje 
miejsce w nasadzeniach przy obwodni-
cy Czarnkowa.

SŁAWOMIR ŁAPAWA
Forsycja pośrednia - kwiaty
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Kwietna łąka
w Potrzebowicach

Leśnicy z Potrzebowic, wspólnie z kołem pszczelarzy 
w Wieleniu, wysiali nasiona łąki kwietnej na terenie starego 
sadu, tuż przy siedzibie nadleśnictwa.

Z myślą o dzikich zapyla-
czach w dniu 14 kwietnia bie-
żącego roku na wcześniej przy-
gotowanym terenie w sadzie, 
tuż przy siedzibie Nadleśnictwa 
Potrzebowice, wysiano oko-
ło 70 kilogramów mieszanki 
traw i roślin na powierzchni 
0,5 hektara. Łąka kwietna nie 
tylko ładnie wygląda (swobod-
ne nasadzenia kwitnących ro-
ślin jednorocznych, bylin oraz 
traw, naśladują naturalną łą-
kę), ale przede wszystkim ma 
dobry wpływ na środowisko na-
turalne. Poza tym, że oczyszcza 
powietrze i glebę z zanieczysz-
czeń, ma działanie antysmo-
gowe oraz obniża temperaturę 
powietrza, to również zapew-
nia pożywienie i schronienie 
pożytecznym owadom, takim 
jak pszczoły, motyle, trzmiele, 

a także ptakom i niewielkim 
ssakom. Należy dodać, że łąka 
nie wymaga dodatkowego na-
wadniania, przez co oszczędza 
się wodę. 

Kwietne polany to przyja-
zna środowisku alternatywa 
dla uciążliwych i kosztownych 
trawników. Są łatwe w utrzy-
maniu i mało wymagające, ale 
przede wszystkim wspierają 
dziką przyrodę. Teraz pozostaje  
czekać na efekty pacy, które 
z pewnością będą widoczne już 
za kilka tygodni. Warto za-
znaczyć, że jesienią 2021 ro-
ku nieopodal sadu posadzono 
aleję lipową, a wcześniej cisy. 
Następnym krokiem leśników 
jest posadzenie starych odmian 
jabłoni.

ROKSANA RATAJCZAK

W trakcie siewu

„Zainwestuj w naszą planetę”
Pod takim właśnie hasłem w piątek, 22 kwietnia, obchodzo-

no tegoroczny Światowy Dzień Ziemi, największe międzyna-
rodowe święto ekologiczne.

Przypomnijmy, że początko-
wo święto Ziemi było oddolną 
inicjatywą. 22 kwietnia 1970 
roku 20 milionów Ameryka-
nów, wówczas 10 procent po-
pulacji Stanów Zjednoczonych, 
wyszło na ulice, aby zapro-
testować przeciwko ignorancji 
środowiskowej i domagać się 
nowej drogi dla planety. Ten 
dzień uznawany jest za jedno 
z największych wydarzeń oby-
watelskich na świecie. Rozpo-
czął falę działań, w tym przy-
jęcie przełomowych na tamten 
moment przepisów dotyczących 
ochrony środowiska w USA 
(w odpowiedzi na to wydarze-
nie powstały ustawy o czystym 
powietrzu, czystej wodzie i za-
grożonych gatunkach). Powo-
łano także Agencję Ochrony 
Środowiska (EPA). Później 
wiele krajów przyjęło podobne 
przepisy. Nieco wcześniej, na 
konferencji UNESCO w 1969 
roku, wystąpił John McConnel 
z ideą obchodzonego na całym 
świecie Dnia Ziemi. Ideę po-
parł sekretarz generalny ONZ 
Sithu U Thant. 26 lutego 1971 
roku podpisał proklamację wy-
znaczającą równonoc wiosen-
ną jako moment, w którym 
Narody Zjednoczone obchodzą 
Dzień Ziemi - 20 albo 21 mar-
ca. W 2009 roku Zgromadzenie 
Ogólne ONZ ustanowiło nową 
datę - 22 kwietnia.

Idea troski o naszą planetę 
łączy ludzi na całym świecie. 
Każdy z nas ma wpływ na do-

brostan Ziemi. Głównym celem 
święta jest przybliżenie społe-
czeństwu wszelkich problemów 
związanych ze współczesną 
ekologią, upowszechnianie czy-
stych technologii, szeroko poję-
ta edukacja w zakresie ochrony 
środowiska i propagowanie idei 
zrównoważonego rozwoju. Jest 
to również doskonała okazja do 
przedstawienia szerokiej licz-
bie odbiorców zagrożeń naszej 
planety oraz podjęcie dysku-
sji o zależnościach pomiędzy 
ochroną środowiska naturalne-
go, a zdrowiem i życiem ludzi.

Lasy Państwowe, jak co roku, 
również włączyły się w obchody 
Dnia Ziemi. Wiele działań ma 
bezpośredni wpływ na ograni-
czenie skutków zmian klimatu 
w Polsce - zarówno pod kątem 
adaptacji drzewostanów, jak 
i zatrzymywania wody w lesie, 
czy ochrony przeciwpożarowej. 
Zmieniający się klimat wpływa 
na wszystkie komponenty lasu 
i Lasy Państwowe wychodzą na-
przeciw oczekiwaniom przyrod-
niczym, społecznym i produk-
cyjnym w świetle zachodzących 
zmian. Efektem prac realizowa-
nych w ramach trwale zrówno-
ważonej gospodarki leśnej jest 
wzrost powierzchni lasów od 
1945 roku z 21% do 30%. Sa-
dzonki służące do odnowienia 
lasów powstają w szkółkach 
prowadzonych przez nadleśnic-
twa. Co roku w 427 szkółkach 
zlokalizowanych w 347 nad-
leśnictwach rośnie około 800 

milionów sadzonek. Aż 500 mi-
lionów z tej puli jest sadzonych 
na gruntach będących w za-
rządzie Lasów Państwowych, 
a pozostałe są przeznaczane 
dla właścicieli lasów prywat-
nych lub parków narodowych. 
Co ważne, zmieniany jest także 
skład gatunkowy drzewosta-
nów, czyli są przebudowywane 
zgodnie z siedliskiem. Leśnicy, 
myśląc perspektywicznie, biorą 
pod uwagę prognozy naukow-
ców dotyczące zmian, jakie zaj-
dą w środowisku w ciągu kil-
kudziesięciu najbliższych lat. 
Lasy mają coraz bardziej zróż-
nicowaną strukturę wiekową 
i gatunkową. Według danych 
GUS dziś drzew gatunków li-
ściastych w polskich lasach 
jest ok. 32%. W 1945 roku by-
ło ich zaledwie 13%, natomiast 
drzew gatunków iglastych by-
ło 87%. Udział sadzonek na 
chwilę obecną to niemal po 
równo gatunki iglaste i liścia-
ste. Obecność sosny od lat 50 
ubiegłego wieku spada na rzecz 
wzrostu m.in. dębu. Zwiększa 

ludzi i przyrody. Pożary, niskie 
plony, wyższe ceny żywności, 
deficyt wody pitnej w bardzo 
wielu krajach, niestety stoimy 
na krawędzi klęski ekologicznej 
zarówno w odniesieniu global-
nym, jak i krajowym. Jednak 
każdy ma realny wpływ na to, 
by pozytywnie działać na rzecz 
klimatu.

Aby pomóc planecie: sadź 
drzewa wokół siebie; w swoim 
ogrodzie stwórz łąkę kwietną 
przyjazną zapylaczom; załóż ho-
tel dla owadów; zrezygnuj z ko-
szenia trawnika; gromadź desz-
czówkę do podlewania ogrodu; 
rezygnuj z samochodu na rzecz 
komunikacji zbiorowej, roweru 
lub najlepiej spaceru; staraj 
się naprawiać przedmioty, za-
miast wymieniać je na nowe; 
pamiętaj o segregacji śmieci; 
podczas zakupów używaj wie-
lorazowych toreb, wybieraj pro-
dukty w ekologicznych opako-
waniach; oszczędzaj w swoim 
domu prąd, wodę i ciepło; ko-
rzystaj z drewna i rób to odpo-
wiedzialnie - wykorzystuj suro-
wiec jak najdłużej, koniecznie 
pozyskiwany w sposób zrówno-
ważony.

Lasy Państwowe
Fot. Malwina Wróbel

„Goraj w obiektywie”
Nadleśnictwo Krucz oraz Stowarzyszenie Fotograficzne 

„Sarenka” zapraszają uczniów szkół powiatu czarnkowsko - 
trzcianckiego do wzięcia udziału w konkursie fotograficznym 
pt. „Goraj w obiektywie”.

Konkurs ma na celu uwraż-
liwienie dzieci i młodzieży na 
piękno przyrody ze szczególnym 
uwzględnieniem wiosennych 
krajobrazów Moreny Czarnkow-

skiej. Autorzy najlepszych zdjęć 
w trzech kategoriach wieko-
wych zostaną nagrodzeni kar-
tami podarunkowymi Sodexo 
o wartości: I miejsca - 500 zł, 

II miejsca - 300 zł, III miejsca 
- 100 zł. Regulamin konkursu 
oraz załączniki można pobrać 
ze strony internetowej Nadle-
śnictwa Krucz  www.krucz.pila.
lasy.gov.pl. Zgłoszenia należy 
przesyłać w formie elektronicz-
nej na adres mailowy: kinga.
piochacz@pila.lasy.gov.pl

się również zasobność lasów, 
obecnie na statystycznego 
Polaka przypada o ponad 60 
drzew więcej niż w 1989 roku. 
W procesie adaptacji do zmian 
klimatu niezwykle istotne jest 
to, w jaki sposób leśnicy chro-
nią lasy przed pożarami, które 
są jednymi z poważniejszych 
konsekwencji globalnego ocie-
plenia. Zagrożenie pożarowe 
lasów w Polsce należy do naj-
wyższych w Europie. Warunki 
klimatyczne kształtują warun-
ki pogodowe, które zwiększa-
ją czynniki ryzyka powstania 
pożaru, takie jak temperatura 
czy wilgotność. Każdego dnia 
leśnicy monitorują tereny leśne 
na obszarze blisko 70 tysię-
cy kilometrów kwadratowych 
oraz podejmują wiele działań 
służących wzmocnieniu ochro-
ny przeciwpożarowej lasów. 
Ochrona ta wymaga długofa-
lowego planowania i wielu sta-
rań, a nade wszystko czujności 
i szybkiego reagowania w przy-
padku pojawienia się ognia. 
Jak podaje Światowa Organiza-
cja Meteorologiczna, ostatnich 
pięć lat zapisze się na kartach 
historii jako najbardziej suche. 
Brak opadów wpływa z kolei 
na niemal każdy aspekt życia 

Miododajne drzewo
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Happening czytelniczy
Miejska Biblioteka Publiczna w Czarnkowie, korzystając 

z okazji obchodzonego 23 kwietnia Światowego Dnia Książki 
i Praw Autorskich, na placu Wolności zorganizowała happe-
ning promujący czytelnictwo i książkę.

Pomysł organizacji święta 
zrodził się w 1926 roku w Ka-
talonii, gdzie zgodnie z tradycją 
w Dniu Świętego Jerzego ko-
biety obdarowywano czerwony-
mi różami, a te odwzajemniały 
się mężczyznom upominkami 
z książek. W 1995 roku UNE-
SCO zorganizowało pierwszy 
Światowy Dzień Książki i Praw 
Autorskich w celu promocji czy-
telnictwa, edytorstwa i ochrony 
własności intelektualnej.

Czarnkowska akcja miała na 
celu uświadomienie społeczeń-
stwu, jak przedstawia się stan 
czytelnictwa w Polsce: 42 % 
Polaków czyta, 30 % nie prze-
czytało w ostatnim roku żadnej 
książki, a 1/3 nie ma w domu 
żadnej książki. Słoneczne so-
botnie przedpołudnie upłynę-
ło lektorom w różnym wieku 
na głośnym czytaniu książek 
i sympatycznych rozmowach ze 
spacerowiczami.

 

MK

Głośne czytanie na czarnkowskim pl. Wolności

Umowa na „Łazienki” 
podpisana

W dniu 26 kwietnia 2022 r. w Urzędzie Miejskim w Wie-
leniu podpisana została umowa dofinansowania pomiędzy 
Samorządem Województwa Wielkopolskiego a Gminą Wieleń. 
Na mocy podpisanej umowy Gmina Wieleń realizować będzie 
zadanie związane z II etapem budowy przystani wodnej „Ła-
zienki” w Wieleniu.

Zakres zadania obejmuje wy-
konanie pomostu pływającego 
oraz odcinka ciągu pieszo - 
jezdnego stanowiącego przedłu-
żenie realizowanych już obec-
nie Bulwarów Nadnoteckich. 
Koszt realizacji zakresu ujętego 
w drugim etapie budowy przy-
stani wodnej to: 159.777,00 zł, 
w tym kwota 95.860,00 zł sta-
nowi dofinansowanie ze środ-
ków Samorządu Województwa 
Wielkopolskiego, a 63.917,00 
zł środki Gminy Wieleń. Celem 
realizacji zadania jest poprawa 
stanu infrastruktury okołosz-
lakowej służącej aktywnemu 
wypoczynkowi osób odwiedza-
jących województwo wielko-

polskie. Realizowane zadanie 
poprawi stan infrastruktury 
nabrzeżnej w ciągu Między-
narodowej Drogi Wodnej E70. 
Zgodnie z wymogami konkursu 
przed złożeniem wniosku o do-
finansowania Gmina Wieleń 
wyłoniła wykonawcę robót bu-
dowlanych. Podpisanie umowy 
dofinansowania z Samorządem 
Województwa Wielkopolskiego 
umożliwi rozpoczęcie zaplano-
wanych we wniosku o dofinan-
sowanie robót budowlanych. 
Umowny termin realizacji prac 
określony w umowie z wyko-
nawcą to 15 lipca 2022 r.

RADOSŁAW JANECKI
Fot. Agata Aftarczuk

Moment podpisania umowy

„Uśmiech dla Ziemi”
Pod takim hasłem w dniu 22 kwietnia dzieci z Przedszkola 

Miejskiego nr 2 im. Jana Brzechwy w Czarnkowie uczestni-
czyły w obchodach Światowego Dnia Ziemi.

Wiedza przedszkolaków na 
temat ekologii była duża, czego 
dowodziła szczególna aktyw-
ność w trakcie realizacji różno-
rodnych przedsięwzięć. Dzieci 
dzieliły się swoją wiedzą roz-
wiązując krzyżówki i quizy o te-
matyce ekologicznej oraz zabie-
rając głos w dyskusjach doty-
czących przywrócenia zdrowia 
naszej planecie. Historyjki ob-
razkowe, z którymi dzieci się 
zapoznały, ukazywały wszyst-
kie złe zachowania ludzi wzglę-
dem naszej planety i stanowi-
ły bazę do ułożenia Kodeksu 

Ekologa, którego postanowień 
każdy przedszkolak zobowiązał 
się przestrzegać. Dzieci zauwa-
żyły, że nawet niewielkie zmia-
ny w gospodarstwie domowym: 
oszczędzanie wody, dbanie 
o rozważne korzystanie z prą-
du, zakupy z siatkami wielora-
zowego użytku czy reperowanie 
przedmiotów, także zabawek, 
mogą przyczynić się do niesie-
nia ratunku Ziemi. Dzieci zwró-
ciły uwagę na problemem zale-
gających śmieci i konieczność 
ich sortowania. W działaniach 
praktycznych udowodniły, że 

wiedzą jak należy to robić. Dały 
też upust marzeniom o Ziemi 
w pracach plastycznych. Przy 
użyciu różnorakich technik po-
wstały wizje ukazujące planetę 
idealną - czystą, kolorową, bez 
śmieci i dymu.

Dzieci z Przedszkola Miej-
skiego nr 2 im. Jana Brzechwy 
w Czarnkowie doskonale wie-
dzą co należy robić, by naszej 
planecie przywrócić uśmiech. 
Przestrzegając zasad Kodeksu 
Ekologa, także w życiu doro-
słym, są nadzieją dla Ziemi i jej 
dobrostanu.

JOLANTA
SZYMKOWIAK-POLCYN

Wiedzą jak dbać o środowisko
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Zdarzyła się 
Państwu taka 
sytuac ja ,  że 
przy zawieraniu 
umowy teleko-
munikacyjnej 
lub jej przedłu-
żaniu, podczas 
rozmowy tele-

fonicznej z konsultantem lub 
rozmowy z przedstawicielem 
w salonie albo zawierając umo-
wę przez Internet, aktywowano 
dodatkowe płatne usługi? Jeże-
li tak, warto dowiedzieć się, jak 
odzyskać niesłusznie pobrane 
opłaty.

Takie zgłoszenia wpływały 
od konsumentów: „Przy pod-
pisywaniu aneksu do umowy 
wrzucono mi usługi dodatko-
we, niepłatne przez pierwszy 
miesiąc, ale płatne już po 30 
dniach, w przypadku ich nie-
odrzucenia. Po co operator ofe-
ruje darmowe usługi dodat-
kowe, za które trzeba płacić? 
One same powinny po okresie 
próbnym wygasać. (...)” Inny 
przykład: „Zauważyłem, że mo-
ja umowa zawarta z firmą te-
lekomunikacyjną określa jed-
noznacznie kwoty za określone 
usługi. Żadnych dodatkowych 
usług nie zamawiałem, a na 
moim koncie pojawiają się dwa 
razy usługi dodatkowe Cyber 
Tarcza za 9,99 (2x9,99 = 19,98 
zł). Usługa ta jest dodatkową 
włączaną wyłącznie na życze-

nie klienta. Oświadczam, że nie 
zamawiałem żadnych dodatko-
wych usług.” Ostatnio nawet 
otrzymałem telefon od konsu-
menta, który wprost stwierdził 
że: „dostałem zawyżony rachu-
nek z dodatkowo płatną usługą 
„gdzie jest moje dziecko”, pomi-
mo że niczego nie zamawiałem 
i nawet nie mam dzieci (...)”.

Urząd Ochrony Konkuren-
cji i Konsumentów w dniu 21 
kwietnia 2022 r. wydał ważny 
komunikat pt. „Rekompensa-
ty dla konsumentów za usługi 
dodatkowe” na swojej oficjalnej 
stronie www.uokik.gov.pl. Oka-
zuje się, że prezes UOKiK wydał 
trzy decyzje wobec dużych firm, 
tj. Netia, Orange i P4, zaznacza-
jąc, że wyżej wymienieni opera-
torzy: „Zwrócą konsumentom 
opłaty pobrane za automatycz-
ną aktywację dodatkowo płat-
nych usług. Dochodziło do tego 
wraz z zawarciem lub przedłu-
żeniem umowy podczas roz-
mowy telefonicznej, w salonie 
lub przez internet. Usługi były 
włączane automatycznie, bez 
wyraźnej zgody konsumentów 
i to na nich ciążył obowiązek 
ich wyłączenia przed upływem 
bezpłatnego okresu korzystania 
z nich. Wiele osób piszących do 
UOKiK nie było świadomych 
tego, że muszą to zrobić. Zgod-
nie z ustawą o prawach kon-
sumenta, włączenie dodatkowo 
płatnych usług musi się odbyć 

złożone przez konsumentów 
reklamacje. Także te, które 
wcześniej były rozpatrzone ne-
gatywnie: „Spółka poinformuje 
konsumenta o ponownym roz-
patrzeniu reklamacji oraz peł-
nym uwzględnieniu żądania re-
klamacji w zakresie zwrotu na-
liczonych kosztów świadczenia 
danej usługi dodatkowej (...) 
- czytamy w dokumencie doty-
czącym Netii. Firma ma zasto-
sować upust w kolejnych fak-
turach wystawianych klientom 
lub zaliczyć odpowiednią kwotę 
zwrotu na poczet ewentualnych 
zaległości. W przypadku, gdy 
w treści reklamacji konsument 
zażądał bezpośredniego zwrotu 
pieniędzy, spółka wezwie taką 
osobę do wskazania numeru 
rachunku bankowego, żeby je 
przelać. Zatem, jeśli twoja re-
klamacja została rozpatrzona 
negatywnie lub sami wyłączyli-
ście automatycznie aktywowa-
ne płatne usługi we wskazanym 
w decyzji okresie, to operator 
odda za nie pieniądze. Operato-
rzy wdrożą również procedury, 
zgodnie z którymi konsument 
będzie pytany na etapie zawar-
cia umowy o zgodę na aktywa-
cję dodatkowo płatnych usług. 
Szczegóły są zawarte w decy-
zjach: Netia, Orange Polska, 
P4, a także w korespondencji 
od operatora.

MIŁOSZ NIEDŹWIECKI
Powiatowy Rzecznik Konsumentów

tel. 660 753 160, e-mail: prk@pct.powiat.pl

za wyraźną zgodą abonenta. 
Powinno do tego dojść najpóź-
niej w chwili wyrażenia przez 
niego woli zawarcia umowy, 
a nie na samym końcu tego 
procesu. Tego obowiązku nie 
spełnia przekazanie informacji 
o włączeniu usług w umowie 
czy też o tym, że trzeba je dez-
aktywować - już po ustaleniu 
warunków.”

W przypadku Netii chodzi 
o następujące usługi: „Bez-
pieczny Internet 2”, „Bez-
pieczny Smartfon”, „Identyfi-
kacja Numeru”, „Pakiet HBO 
HD”, „GigaNagrywarka Stan-
dard”, „GigaNagrywarka Maxi”. 
W przypadku Orange Polska 
chodzi o: „Halo Granie”, „Cyber 
Tarcza”, „Nawigacja Orange”, 
„Orange Smart Care”, „Gdzie 
jest Dziecko”, „Bezpieczny In-
ternet” oraz „Internet mobilny 
z zapasowym pakietem danych 
na konto”. W przypadku P4 

chodzi o: „Muzyka na czeka-
nie”, „Ochrona internetu”, „Play 
NOW usługi dodatkowe TV”, 
„Pakiet 50 min/50 sms/mms 
do wszystkich”, „Bezpieczny 
internet”, „Nielimitowane połą-
czenia na numery stacjonarne”, 
„Nielimitowane sms/mms do 
wszystkich sieci”, „100 minut 
do innych sieci komórkowych” 
oraz „200 minut do innych sie-
ci komórkowych”.

Warto zaznaczyć, że wyraźna 
zgoda konsumenta na dodat-
kowo płatne usługi to stwier-
dzenie „tak” lub „nie” w sto-
sunku do propozycji operatora. 
Taka sytuacja nie będzie mia-
ła miejsca, gdy warunki ofer-
ty przewidują, że skorzystanie 
z płatnej usługi dodatkowej jest 
konieczne dla zawarcia umowy 
na warunkach promocyjnych. 
Konsument powinien mieć rze-
czywistą możliwość wyboru, 
a zatem udzielenie odpowiedzi 
„nie” powinno skutkować bra-
kiem aktywacji danej usługi.

 Netia, Orange i P4 zmienią 
swoje praktyki i zrekompen-
sują konsumentom poniesione 
straty (decyzje wobec Netii oraz 
Orange Polska są prawomocne, 
a wobec P4 nie). Co ważne, 
o zwrot pieniędzy mogą starać 
się zarówno obecni, jak i byli 
kliencie tych firm. W decyzjach 
prezesa UOKiK jasno zosta-
ło to sprecyzowane, że firmy 
mają pozytywnie rozpatrywać 

Muszą oddać pieniądze

Młodzi, wrażliwi, pełni pasji
Od samego początku jest 

to impreza gromadząca te-
atry amatorskie, które działa-
ją w różnorakich placówkach 
oświatowych i kulturalnych 
Wielkopolski. Grupy te chęt-
nie odwiedzają Czarnków, bo 
mają tutaj doskonałe warunki 
do prezentacji swoich spektakli 
- dwie niezależne sale wido-
wiskowe, pełne zaplecze tech-
niczne i niepowtarzalny klimat 
towarzyszący aktorom, reży-
serom i widzom. Niestety sy-
tuacja z ostatnich kilkunastu 
miesięcy mocno odcisnęła pięt-
no na amatorskiej działalno-
ści teatralnej, więc tym razem 
do Czarnkowa przyjechały tyl-
ko 4 grupy teatralne. Pomimo 
tego wśród widzów, aktorów, 
instruktorów i organizatorów 

panowało przekonanie, że war-
to było wrócić do takiej formy 
wymiany teatralnych doświad-
czeń. Tym bardziej, iż w tym 
roku odstąpiono od formuły 
konkursowej, tylko skupiono 
się na radości z wspólnego ob-
cowania z teatrem. Aktorom 
i instruktorom cennych wska-
zówek udzielali Lucyna Winkel 
z poznańskiego Teatru Muzycz-
nego oraz Jan Pertek - dyrek-
tor Miejskiego Centrum Kul-
tury w Czarnkowie. Publicz-
ność, którą stanowili uczniowie 
obydwu czarnkowskich szkół 
podstawowych, miała okazję 
zobaczyć spektakle przygoto-
wane przez Teatr „Na trzepaku” 
z Młodzieżowego Domu Kultu-
ry w Trzciance, „Teatr na 6” 
ze Szkoły Podstawowej w Ro-
manowie Dolnym, Teatr „Ga-
du Gadu” z ośrodka kultury 
w Połajewie oraz Teatr Pinokio 
z Młodzieżowego Domu Kultury 
„Iskra” w Pile. Po raz pierwszy 
od kilku miesięcy Czarnkow-
ski Dom Kultury wypełnił się 
młodymi ludźmi przeżywający-
mi swoje artystyczne debiuty, 
bądź spełniającymi marzenia 
o występowaniu przed publicz-
nością. Wszystkim udzielała 
się artystyczna atmosfera, co 
było widać po pełnym zaanga-
żowaniu w kreowaniu swoich 
bohaterów i obcowaniu z praw-
dziwą sceną. Tym bardziej trze-
ba docenić takie chwile i mieć 
nadzieję, że w kolejnych latach 
będzie dane czarnkowskiej pu-
bliczności podziwiać kolejne 
pokolenie młodych i utalento-
wanych aktorów. pz

dokończenie ze strony 1

„Teatr na 6” - Szkoła Podstawowa w Romanowie Dolnym

Teatr „Pinokio” - Młodzieżowy Dom Kultury „Iskra” w Pile

Teatr „Gadu Gadu” - Gminny Ośrodek Kultury w Połajewie

Każda z grup wystawiła jedną sztukę
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Rowerowa Sekcja Turystyczna w Czarnkowie
zaprasza na

7 maja 2022 r., godz. 10.00 (zbiórka przed CzDK)
Szczegóły na www.mck.czarnkow.pl i www.Czarnkow.INFO
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XX RODZINNYCH RAJDÓW ROWEROWYCH 

„Soboty na dwóch kółkach”

Zamek zdobyty
W dwudziestej pierwszej kolejce rozegranej 23 kwietnia 

Noteć Czarnków na własnym stadionie wygrała z Zamkiem 
Gołańcz 2:1. Lubuszanin Trzcianka zremisował z Pogonią 
Łobżenica 2:2. W Pilskiej Klasie okręgowej Noteć Rosko po-
konała Polonię Jastrowie 0:1, a Radwan Lubasz wygrał z Pło-
mieniem Połajewo 2:1.

W Wielką Sobotę Noteć 
Czarnków rozegrała wyjazdo-
wy mecz z Koroną Stróżewo, 
gdzie doszło do sporej niespo-
dzianki. Piłkarze z Czarnko-
wa stracili dwa punkty, gdyż 
z zajmująca jedną z ostatnich 
miejsc w tabeli drużyną go-
spodarzy podopieczni Adama 
Drozdowicza tylko zremisowali 
1:1. Po świętach, 23 kwietnia 
Noteć, miała do pokonania ry-
wala z górnej półki, plasującą 
się w czubie tabeli drużynę 
Zamku Gołańcz. Po emocjonu-
jącym i wyrównanym meczu 
gospodarze pokonali gości 2:1. 
Noteć Czarnków w meczu wy-
stąpiła w składzie: Dawid Kolo-
dziejczak, Piotr Rychlewki (67’ 
Łukasz Broda), Piotr Ziopaja, 
Adam Dyzert, Rafał Grunkow-
ski, Łukasz Zanger (73’ Domi-
nik Kluk) Daniel Kozak, Kamil 
Magdziarz (75’ Jędrzej Siemie-
niewski), Szymon Piekarski (88’ 
Krystian Feciuch), Piotr Przy-
gocki, Wiktor Kacprzak. Czarn-
kowianie objęli prowadzenie po 
dośrodkowaniu Piotra Przygoc-
kiego i celnym traceniu głową 
Wiktora Kacprzaka. Do prze-
rwy goście doprowadzili jed-
nak do wyrównania i pierwsza 
odsłona spotkania zakończyła 
się remisem 1:1. Kilka minut 
po wznowieniu gry bramkarza 
Zamku Gołańcz z rzutu wol-

Wyniki 21 kolejki-V liga: AP Reissa Poznań - TPS Winogrady Poznań 5:1, Leśnik 
Margonin - Przemysław Poznań 1:5, Wiara Lecha Poznań - Wełna Skoki 4:0, Sparta 
Szamotuły - Korona Stróżewo 4:1, Noteć Czarnków - Zamek Gołańcz 2:1, Concordia 
Murowana Goślina - Polonia Chodzież 0:3, Błękitni Wronki - Sparta Oborniki 2:3, Lubu-
szanin Trzcianka - Pogoń Łobżenica 2:2.

Tabela
1. Noteć Czarnków  54
2. Wiara Lecha Poznań 48
3. Zamek Gołańcz  41
4. AP Reissa Poznań  38
5. Pogoń Łobżenica  38
6. Polonia Chodzież  33
7. Lubuszanin Trzcianka 33
8. Sparta Oborniki  27
9. Przemysław Poznań  26
10. Błękitni Wronki  25
11. Concordia Murowana Goślina 23
12. Leśnik Margonin  22
13. Wełna Skoki  21
14. Korona Stróżewo  17
15 TPS Winogrady Poznań 16
16. Sparta Szamotuły  13

nego ponownie pokonał Wik-
tor Kacprzak. Wynik meczu nie 
zmienił się i ostatecznie lider 
z Czarnkowa zainkasował całą 
pulę punktów.

W klasie okręgowej tydzień 
temu Polonia Jastrowie prze-
grała u siebie z Notecią Rosko 
0:1, Radwan Lubasz pokonał 
Płomień Połajewo 2:1, Sokół 
Szamocin zremisował bez-
bramkowo z Spartą Złotów, Or-
kan Śmiłowo rozgromił Noteć 
Dziembowo 8:0, Sokół Dama-
sławek pokonał Wenus Jędrze-
jewo 3:1, Drawa Krzyż przegra-
ła z GLKS Wysoka 2:6, Unia 
Wapno pokonała Iskrę Krajen-
ka 3:0, Kłos Budzyń przegrał 
z KP Piła 0:2. Tabeli przewodzi 
Orkan Śmiłowo 58 pkt, przed 
Kłosem Budzyń 43 pkt.

DARIUSZ CZARNECKI

Noteć zajmuje 1 miejsce w tabeli wyprzedzając o 6 pkt Wiarę Lecha Poznań

Przełaje tętniące życiem
Trudne, burzliwe i wielkiej niewiadomej miesiące pandemii 

spowodowały, iż świat „oszalał”. Nikt z nas nie wiedział co bę-
dzie jutro. I choć staraliśmy przystosować się do istniejących 
warunków, reżimów, wytycznych, to ograniczenia spowodo-
wały, że nie mogliśmy spotykać się i organizować imprez. 
Dziś wszystko wygląda inaczej. Rozkwitamy i otwieramy się 
na nowe wydarzenia, przygody, wyzwania.

Dotrzymując kroku obecnym 
czasom, czarnkowski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji zorganizo-
wał „Wiosenne Biegi Przełajo-
we” dla dzieci i młodzieży ze 
szkół z miasta oraz okolicz-
nych miejscowości. Punktual-
nie o godzinie 13 na terenie 
starej strzelnicy za cmentarzem 
komunalnym wszystkich bie-
gaczy, nauczycieli, opiekunów 
i rodziców przywitał dyrektor 

WYNIKI (3 najwyższe miejsca):
szkoła podstawowa

klasa 4 i młodsi (dziewczęta) 600 m
1. Ines Wachowiak SP2 Czarnków
2. Olga Błoch SP1 Czarnków
3. Barbara Białasik SP2 Czarnków
klasa 4 i młodsi (chłopcy) 600m
1. Sebastian Świerniak SP1 Czarnków
2. Tomasz Lewiar SP Chełst
3. Olaf Janymczyk SP Młynkowo
klasa 5 (dziewczęta) dystans 800m
1. Julia Graś SP Chełst
2. Kinga Janc SP Boruszyn
3. Lena Sołtysiak SP2 Czarnków
klasa 5 (chłopcy) 800m
1..Piotr Leniar SP Chełst
2. Jakub Barut SP2 Czarnków
3. Nikodem Gibczyński SP2 Czarnków
klasa 6 (dziewczęta) dystans 800m
1.Julia Maćkowiak SP2 Czarnków
2. Amelia Janc SP Boruszyn
3. Dominika Nawrot SP Boruszyn
klasa 6 (chłopcy) 800m
1. Miłosz Kalupa SP Młynkowo
2. Maksymilian Urban SP2 Czarnków
3. Patryk Plura SP2 Czarnków
klasa 7 (dziewczęta) dystans 800m
1. Karolina Nowak SP1 Czarnków
2. Martyna Kluczka SP2 Czarnków
3. Aleksandra Bartol SP1 Czarnków
klasa 7 (chłopcy) 1000 m
1. Antoni Klejda SP Chełst
2. Artur Laskowski SP Młynkowo
3. Cyprian Bartkowiak SP Młynkowo
klasa 8 (dziewczęta) dystans 800m
1. Natalia Górzna SP1 Czarnków
2. Jagoda Fąferek SP1 Czarnków
3. Nikola Dydo SP1 Czarnków
klasa 8 (chłopcy) dystans 1000m
1. Jakub Kowal SP 1 Czarnków
2. Maciej Semrau SP Piłka
3. Bartosz Wiśniewski SP2 Czarnków

szkoła średnia
klasa 1 chłopcy dystans 1200m
1. Filip Bartol ZSP Czarnków
2. Jakub Gadziński ZSP Czarnków
klasa 2 dziewczęta dystans 1000m
1. Zuzanna Lużyńska ZSP Czarnków
2. Zofia Czajko ZSP Czarnków
klasa 2 chłopcy dystans 1200m
Krzysztof Kaźmierczak ZSP Czarnków
klasa 3 dziewczęta dystans 1000m
1. Katarzyna Siodła ZSP Czarnków
2. Patrycja Buchholz ZSP Czarnków
klasa 4 chłopcy dystans 1200m
Filip Słomiany ZSP Czarnków

Wszystkie wyniki dostępne na stronie 
www.osir.czarnkow.pl 

SP 2 w Czarnkowie

 Boruszyn i Młynkowo

Chełst

ośrodka Krzysztof Cimoszko. 
Zaraz po odprawie technicz-
nej przystąpiono do pierwszych 
biegów. Jako pierwsi wystarto-
wali uczniowie ze szkół śred-
nich i kolejno podstawowych. 
W grupie klas czwartych swoich 
sił spróbowali uczniowie klas 
młodszych oraz Antoni Frąc-
kowiak - przedszkolak, którym 
nie straszna była rywalizacja 
wśród starszych. Gratulujemy 

odwagi i hartu ducha. W sumie 
biegi przygotowano dla dziewię-
ciu kategorii oddzielnych dla 
dziewcząt i chłopców. Dystans 
z jakim zmierzyli się biegacze to 
odpowiednio do grupy wiekowej 
600, 800, 1000, 1200 m. Do-
datkowym atutem wiosennych 
przełajów była cudowna pogo-
da, promienie słońca dodawały 
skrzydeł uczestnikom, co po-
wodowało, iż zajmowali dobre 

miejsca na linii mety. Trasa 
w większości wiodła przez leśne 
ścieżki, na których pokonywali 
mniejsze i większe wzniesienia, 
a szybko straconą energię rege-
nerowali przy kubeczku ciepłej 
herbaty. Warto podkreślić, iż 
w tym roku hitem stała się 
herbatka dwusmakowa. Skąd 
się wzięła? O tym wiedzą tyl-
ko wtajemniczeni. Nad spraw-
nym i bezpiecznym przebiegiem 

imprezy oraz zabezpieczeniem 
medycznym czuwali druhowie 
z Gminnej Ochotniczej Straży 
Pożarnej z Jędrzejewa. Syste-
matycznie po skończonym bie-
gu w danej kategorii odbywała 
się dekoracja. Zwycięzcy otrzy-
mali medal, pamiątkowy dy-
plom oraz gadżety.

Zdecydowan ie  możemy 
stwierdzić, iż brakowało takiej 
formy ruchu. Las, świeże po-
wietrze, zieleń drzew i trawy 
oraz błękit nieba wprowadzi-
ły wszystkich w błogi nastrój. 
Głęboki ukłon podziękowania 
składamy wszystkim nauczy-
cielom, opiekunom, a także 
rodzicom, którzy zadbali, aby 
najważniejsi, czyli uczestni-
cy, dotarli na biegi bezpiecz-
nie i pod opieką. Szczególne 
podziękowania składamy gru-
pom szkół dojeżdżających, tj. 
Młynkowo, Boruszyn, Chełst. 
Doceniamy Wasze zaangażowa-
nie i poświęcony czas. To cechy 
godne naśladowania. Wszyst-
kim, dużym i małym, życzymy, 
aby wiosenne przebudzenie za-
witało do każdego z osobna 
i pozwoliło spełniać sportowe 
pasje i marzenia.

MAŁGORZATA CHĘŚ
OSiR w Czarnkowie
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Aktywny kwiecień czarnkowskich biegaczy
Wraz z coraz lepszymi warunkami pogodowymi trwa wiosenny cykl imprez 

biegowych. Po poznańskim półmaratonie reprezentanci grodu Janka z Czarn-
kowa stanęli drużynowo na starcie zawodów we Wronkach i Wolszytnie.

W Poniedziałek Wielkanocy, 18 kwiet-
nia, liczna reprezentacji czarnkowian 
uczestniczyła w Biegu Wielkanocnym, 
stanowiącym drugą część dorocznego 
biegowego Grand Prix Wronek. Organi-
zatorem wydarzenia była Gmina Wronki, 
a partnerami zaprzyjaźniony Wroniecki 
Klub Biegacza, Hotel Olympic, Nadle-
śnictwo Wronki oraz Przedsiębiorstwo 
Komunalne Sp. z o.o. we Wronkach. 
Strefa startowa i zarazem meta zlokali-
zowane były w bezpośredniej bliskości 
Cmentarza Komunalnego i Osiedla Za-
mość. Wśród ponad stu zawodników był 
zespół KAMA Run Czarnków liczący aż 
13 osób: Natalia i Krzysztof Frąckowiak, 
Grażyna Kowal, Anna Glazer, Agniesz-
ka Polaszewska, Damian Graj, Bartosz 
Szymanowicz, Paweł Szuta, Marek Szu-
ta, Łukasz Jessa, Artur Bombelczyk, 
Krzysztof Strugała i Paweł Garstka. 
Ponadto na uwagę zasługuje nieskla-
syfikowany, choć odważny start Marysi 
Frąckowiak wraz z bratem Antosiem 
w konkurencji Nordic Walking - pod 
czujną opieką ich babci Beaty Czar-
neckiej. Podczas biegu na śmiałków 
czekała leśna trasa na dystansie 7 km 
o zróżnicowanym poziomie przewyższeń 
wynikającym z ukształtowania terenu. 
Ostatecznie wszyscy zawodnicy w se-
ledynowych koszulkach dobrnęli z po-
wodzeniem do mety. Warto podkreślić 
owocne rezultaty indywidualne: 3 miej-
sce Natalii Frąckowiak w kategorii K30, 
2 miejsce Anny Glazer w kategorii K50, 
3 miejsce Pawła Szuty w kategorii M20, 
1 miejsce Damiana Graja oraz 2 miejsce 
Artura Bombelczyka w kategorii M40 
Następną częścią edycji GP Wronek 
2022 będzie kultowa czerwcowa Wro-
niecka Dycha.

Jasna zieleń świeżych liści
Bezdeszczowy i chłodny, choć słoneczny początek wiosny 

spowodował, że przyroda trwała w stagnacji. Dopiero częste 
opady i nieco wyższe temperatury w połowie kwietnia dały 
impuls roślinom do przerwania wegetacji. Tarnina pokryła 
się białymi kwiatami, forsycja żółtymi, a jasna zieleń rozwi-
jających się liści rozmaitych gatunków towarzyszyła uczest-
nikom drugiego etapu Rodzinnych Rajdów Rowerowych „So-
boty na dwóch kółkach” na całej trasie.

Pogoda w przedostatnią so-
botę kwietnia była prawdzi-
wie wiosenna. Zza nielicznych 
chmur często wyglądało słoń-
ce, wiatr był niemal nieod-
czuwalny, a w samo południe 
słupki w termometrach wska-
zywały 17 stopni w cieniu i aż 
31 w słońcu. O dziwo z tych 
doskonałych warunków zdecy-
dowało się skorzystać tylko 26 

rowerzystów, co zapewne jest 
pokłosiem dwuletnich ograni-
czeń covidowych. Niewielki pe-
leton spod Czarnkowskiego Do-
mu Kultury ścieżką rowerową 
dotarł do Śmieszkowa, następ-
nie polną drogą do Sobolewa, 
na której asfaltową atrakcję 
stanowił wiadukt nad obwod-
nicą Czarnkowa. Kolejne kilo-
metry wiodły bezpośrednio do 

Gębic, gdzie dzięki uprzejmo-
ści sołtysa wsi Janusza Wiel-
gosza na zapleczu sali wiej-
skiej zorganizowano półmetek 
z ogniskiem. Posiłek złożony 
z kiełbasy, bułki i oranżady 
oraz cztery wartościowe nagro-
dy do „worka szczęścia” ufun-
dowała firma optyczna Barto-
sza Stawińskiego. Szczęśliwcy 

wylosowali torbę turystyczną, 
dwie saszetki i komplet oświe-
tlenia rowerowego, natomiast 
pozostali drobniejsze upomin-
ki. Swojego właściciela zyskał 
też jubileuszowy upominek. 
Tym razem zestaw porcelano-
wy w postaci dwóch filiżanek 
z podstawkami i talerzykami 
trafił w ręce Marcina Stefania-

ka. Oczywiście nie zapomniano 
o otwarciu plenerowego biura, 
w którym podbijano książeczki 
rajdowe. Biesiadę zakończyła 
wspólna fotografia, po której 
turyści przez Brzeźno powrócili 
do Czarnkowa notując na licz-
nikach blisko 30 pokonanych 
kilometrów.

MARCIN MAŁECKI
Na wiadukcie nad obwodnicą Czarnkowa

Wspólna fotografia na półmetku

Natomiast w niedzielę, 24 kwietnia, 
trzyosobowy skład w sile Anna Gla-
zer, Krzysztof Frąckowiak i Tomasz 
Marchlewski zmierzył się z zawodami 
typu ultra, które stanowił Ultramaraton 
GWiNT Ultra Cross Wolsztyn. Za im-
prezę odpowiadało swoiste konsorcjum 
środowisk miłośników sportu biegowe-
go skupiające Grodziski Klub Biegacza, 
Nowotomyski Klub Biegacza „Chyży” 
oraz Wolsztyński Klub Biegowy, które 
powołały Komitet Organizacyjny Za-
wodów. Czarnkowianie zmierzyli się 
z pozornie najkrótszym dystansem - 

formatem „Mikro” o długości 35 km. 
Wskazać należy na organizację imprezy 
na najwyższym poziomie, wzorcowe od-
znaczenie trasy i niepowtarzalny klimat, 
który tworzył terenowy charakter biegu 
odbywającego się w przeważającej czę-
ści na drogach leśnych i gruntowych 
poza miastem. Na bardzo trudny prze-
bieg zmagań składały się strome pod-
biegi, często występujące nieprzyjazne 
podłoże piaskowo - żwirowe, korzenie 
drzew i inne niedogodności standar-
dowo towarzyszące tego typu zawo-
dom. Opisane warunki, podobnie jak 
w przypadku biegów przeszkodowych 
typu OCR, zawsze są sprawdzianem 
nie tylko zbudowanej treningowo kon-

dycji i siły zawodników, lecz na pew-
nym etapie zmagań przede wszystkim 
ich motywacji mentalnej i odporności 
psychicznej. Nie bez przyczyny mówi 
się, że po kilkudziesięciu crossowych 
kilometrach lub biegu OCR biegnie tak 
naprawdę głowa, a nie nogi. Ostatecznie 
Krzysztof Frąckowiak zajął 7 miejsce 
open oraz 3 w swojej kategorii wiekowej 
mężczyzn M30, natomiast Anna Glazer 
osiągnęła 3 miejsce wśród kobiet oraz 
1 w kategorii K50, ale również Tomasz 
Marchlewski z powodzeniem ukończył 
rywalizację. Warto też nadmienić, iż 
podczas startów w zawodach ultra jak 
zawsze czarnkowianie, równolegle do 
barw swego Stowarzyszenia, promują 
własną markę „Dziki Noteckie”.

Intensywna wiosna lokalnego i wiel-
kopolskiego środowiska amatorów spor-
tu biegowego trwa nadal. Już 7 maja 
niektórych czeka kolejne ekstremalne 
wydarzenie - chodzieski Gontyniec Ultra 
Trail. Następnie, niecierpliwie oczekiwa-
na po przerwie wymuszonej pandemią, 
druga edycja charytatywnego Czarn-
kowskiego Biegu Otwartych Serc. Z ko-
lei początek czerwca wyznaczać będą 
dwie następujące po sobie imprezy eks-
tremalne - pilska edycja Wolf Race oraz 
Formoza Challenge Oborniki. Po tym 
czarnkowski zespół przewiduje druży-
nowe zmagania w ramach wspominanej 
już Wronieckiej Dychy, poprzedzonej 
bezpośrednio niezwykle klimatycznym 
Biegiem Pamięci Gołanieckiej Kompanii 
Powstańczej.

Przypominamy również o otwartych 
regularnych treningach klubu, które 
po wiosennej zmianie godzin odbywają 
się o godz. 19 w każdą środę na terenie 
czarnkowskiego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji.

PAWEŁ GARSTKA
KAMA Run - Akademia Biegowa Czarnków

KAMA Run na Biegu Wielkanocnym
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Magazyn policyjny
Edukacyjna wizyta
u przedszkolaków

22 kwietnia na całym świecie obchodzony jest Międzyna-
rodowy Dzień Ziemi. Z tej okazji policjantki z czarnkowskiej 
komendy wraz z sierżantem Pyrkiem spotkały się z dziećmi 
z Niepublicznego Przedszkola „Leśne skrzaty” w Czarnkowie, 
aby porozmawiać o tym, jak należy dbać o otaczający nas 
świat.

Międzynarodowy Dzień Zie-
mi to coroczne wydarzenie 
obchodzone w celu promowa-
nia ochrony środowiska, po-
szerzenia świadomości ekolo-
gicznej i inspirowania do życia 
w zgodzie z naturą. Korzystając 
z okazji policjantki z czarnkow-
skiej komendy wraz z sierżan-
tem Pyrkiem udały się do „Le-
śnych Skrzatów” na spotkanie. 
Podczas prelekcji przedszko-
laki dowiedziały się jak na-
leży oszczędzać wodę i prąd, 
ograniczać ilość odpadów oraz 
jak troszczyć się o czyste po-
wietrze. Następnie zaopatrzeni 
w rękawiczki i worki na śmieci 

oraz pozytywnie zmotywowa-
ni w asyście funkcjonariuszy 
wyruszyli, by posprzątać te-
ren ścieżki pieszo - rowerowej 
wzdłuż rzeki Noteć. Dzięki za-
angażowaniu przedszkolaków 
udało się zebrać sporo śmie-
ci. Na zakończenie spotkania 
wszyscy otrzymali medal „Zie-
lonego Ziemianina”, certyfikat 
„Przyjaciela Ziemi” oraz słod-
ką niespodziankę od sierżanta 
Pyrka.

Serdecznie dziękujemy za 
miłe spotkanie!
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

Bezpieczni w ruchu
25 kwietnia policjanci z czarnkowskiej „drogówki” prze-

prowadzili kolejne już eliminacje do Wojewódzkiego Turnieju 
Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym. Najlepsi okazali się 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Czarnkowie oraz 
podopieczni Szkoły Podstawowej w Wieleniu.

W tegorocznych zmaganiach 
wzięło udział sześć drużyn re-
prezentujących szkoły podsta-
wowe w kategorii wiekowej od 
10 do 12 lat i trzy reprezentu-
jące szkoły podstawowe w ka-
tegorii powyżej 12 lat z całego 
powiatu czarnkowsko - trzcia-
neckiego. Wśród zaproszonych 
gości obecni byli: dyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. 
H. Sienkiewicza w Czarnkowie 
Krzysztof Maćkowiak, prezes 
Stowarzyszenia „Bezpieczny 
Powiat” Krzysztof Marcinkow-
ski oraz starszy specjalista 
Bezpieczeństwa Ruchu Drogo-
wego Wojewódzkiego Ośrodka 
Ruchu Drogowego w Pile Ire-
neusz Michniak. Komendanta 
Powiatowego Policji w Czarnko-
wie podinsp. Mikołaja Szydzika 
reprezentował naczelnik Wy-
działu Ruchu Drogowego KPP 
w Czarnkowie kom. Sebastian 
Drewny.

Turniej rozpoczął się kilka 
minut po godzinie 9.00 w au-
li Szkoły Podstawowej nr 1 
w Czarnkowie, gdzie zawodni-
cy w ciągu 40 minut musieli 
rozwiązać 2 testy wiedzy, skła-
dające się łącznie z 35 pytań 
dotyczących przepisów drogo-

wych. W dalszej części konkur-
su uczniowie wykazywali się 
swoimi umiejętnościami jazdy 
na rowerze po torze przeszkód 
i znajomością przepisów dro-
gowych w Miasteczku Ruchu 
Drogowego. Po przeprowadze-
niu wszystkich konkurencji 
policjanci podliczyli wyniki, na 
podstawie których wyłonili lau-
reatów. W kategorii wiekowej 
10-12 lat pierwsze miejsce zdo-
byli uczniowie ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Czarnkowie, 

tuż za nimi byli uczniowie ze 
Szkoły Podstawowej w Poła-
jewie, a na trzecim miejscu 
uplasowała się reprezentacja 
z Wielenia. Z kolei w klasy-
fikacji powyżej 12 lat pierw-
sze miejsce wywalczyła Szkoła 
Podstawowa w Wieleniu, drugie 
Szkoła Podstawowa w Młyn-
kowie, a trzecie Szkoła Pod-
stawowa nr 2 w Czarnkowie. 
Uczniowie zwycięskich drużyn 
będą reprezentować nasz po-
wiat na etapie wojewódzkim, 
który odbędzie się 18 maja tego 
roku w Szkole Podstawowej nr 
3 im. Powstańców Wielkopol-
skich w Rogoźnie.

Fundatorami nagród w kon-
kursie były instytucje wspoma-
gające czarnkowską komendę 
na co dzień: Stowarzyszenie 
„Bezpieczny Powiat”, Wojewódz-
ki Ośrodek Ruchu Drogowego 
w Pile, Starostwo Powiatowe 
w Czarnkowie, Urząd Gminy 
w Lubaszu oraz Urząd Miasta 
w Czarnkowie. Serdecznie dzię-
kujemy za wsparcie! Dziękuje-
my również dyrektorowi Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Czarnko-
wie Krzysztofowi Maćkowiako-
wi za pomoc przy organizacji 
przedsięwzięcia. Wszystkim 
uczestnikom i opiekunom gra-
tulujemy, a laureatom życzymy 
powodzenia w Rogoźnie.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Wszyscy uczestnicy etapu powiatowego

Część teoretyczna

Część praktyczna

Dzieci z policjantkami i sierżantem Pyrkiem

Prewencja
na AgroTargach

24 kwietnia br. czarnkowscy policjanci uczestniczyli 
w AgroTargach. Na uczestników imprezy czekały atrakcje, 
wśród których nie zabrakło rozmów na temat bezpieczeń-
stwa. Największym zainteresowaniem wśród dzieci cieszyła 
się pamiątkowa daktyloskopia oraz wielkoformatowa gra ple-
nerowa dotycząca bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

Niedzielne AgroTargi były 
znakomitą okazją, aby poroz-
mawiać z osobami odwiedza-
jącymi policyjne stoisko na 
temat oszustw, bezpieczeń-
stwa w ruchu drogowym oraz 
w miejscu zamieszkania. Dla 
dorosłej części społeczeństwa 
przygotowane zostały materia-
ły edukacyjne dotyczące m.in. 
Krajowej Mapy Zagrożeń Bez-
pieczeństwa, aplikacji Moja Ko-
menda oraz doboru do służby 
w Policji. Z kolei wśród dzieci 
największym powodzeniem cie-
szyła się wielkoformatowa gra 
plenerowa, odbitki śladów li-
nii papilarnych oraz policyjny 
radiowóz. Serdecznie dzięku-

jemy Starostwu Powiatowemu 
w Czarnkowie oraz Wojewódz-
kiemu Ośrodkowi Ruchu Dro-
gowe w Pile za przekazane ga-
dżety.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Na policyjnym stoisku
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska  668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski

 

660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu  668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur

 

660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki 

 

660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś

 

660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów

 
660749128
660753430

Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę 

 

660749029
660753717

Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny 

 

660492725
- ewidencja gruntów 

 

660752889
- mapa numeryczna 

 

660492818
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„Mens sana in corpore sano”
W myśl maksymy „w zdrowym ciele, zdrowy duch” bardzo 

łatwo odkryć pozytywny wpływ aktywności fizycznej na ży-
cie człowieka. Korzyści z regularnego wysiłku fizycznego są 
nieocenione. Korzystając ze sprzyjającej aury, wybierzmy się 
na majową wycieczkę.

Po pierwsze aktywność fi-
zyczna pomaga walczyć z otyło-
ścią. Uprawiając sport rzadziej 
jesteśmy narażeni na choroby, 
których przyczyną jest zbyt du-
ża masa ciała. Często można 
uniknąć chorób od cukrzycy, 
przez choroby stawów i nerek, 
po zawały. Uprawiając sport 
wzmacniamy również swoje 
mięśnie, ścięgna i więzadła. 
Ćwicząc zmniejszamy także ry-
zyko rozwoju nowotworu jelita 
grubego, piersi i płuc. Regular-
ne ćwiczenia zmniejszają ryzy-
ko występowania chorób ser-
ca. Według badań, ryzyko jest 
nawet dwa razy mniejsze niż 
u osób, które nie ćwiczą. Ćwi-
czenia są podstawową metodą 
profilaktyki przed nadciśnie-
niem. Osobom regularnie ćwi-
czącym poprawia się wydolność 
układ odpornościowego, a co 
za tym idzie - są mniej podatne 
na choroby. Aktywność fizycz-
na wpływa także pozytywnie 
na nasze zdrowie psychiczne 
- poprawia samopoczucie, uła-
twia radzenie sobie ze stresem, 
poprawia jakość snu i zmniej-
sza poczucie niepokoju. Udo-
wodniono również, że regularne 
ćwiczenia ograniczają ryzyko 
zachorowania na choroby Al-
zheimera i Parkinsona. Mają 
pozytywny wpływ na centralną 
część układu nerwowego.

Kilka dni temu rozpoczęliśmy 
jeden z piękniejszych miesięcy 
w roku - maj. Mając na uwadze 
zalety wypływające z aktywno-
ści fizycznej, szczególnie teraz, 
warto wyjść na świeże powie-
trze i pospacerować. Można 
wybrać się również na wyciecz-
kę rowerową. Tym bardziej, 
że liczymy na piękną pogodę 
i możemy poznawać przepięk-
ne szlaki wędrowne i rowerowe, 
które są wokół nas. Poznajmy 
pierwszy z nich...

Będzie to szlak wokół Czarn-
kowa. Jego długość to około 
20 km. Naszą wędrówkę rozpo-
czynamy w Goraju, z miejsca, 
gdzie wśród wielu pięknych 
i starych drzew bukowych 
znajduje się XX wieczny zamek 

Hochbergów, w którym obecnie 
znajduje się Zespół Szkół Le-
śnych. Zamek w Goraju został 
wybudowany w latach 1910 - 
1911 przez hrabiego Wilhelma 
Bolka Emanuela von Hoch-
berga. Pierwowzorem dla tej 
neorenesansowej budowli był 
Varenholz - zamek w Westfalii. 
Hrabia Wilhelm Bolko Emanu-
el von Hochberg urodził się 15 
grudnia 1886 r. w Pszczynie. 
Dobra w Goraju odziedziczył 
w 1907 r. po śmierci ojca. Oże-
nił się z Zofią Anną Marią von 
Arnim, z którą miał troje dzieci: 
Elżbietę Ferdynandę, Jana Wil-
helma Bernarda i Annę Marię. 
W pobliżu zamku wybudowano 
masztalarnię z ujeżdżalnią ko-
ni i garażami, budynki stra-
ży pożarnej, ogrodnictwa oraz 
administracji leśnej. Wcześniej 
w Zdrojach (obecnie Gniewo-
mierz) powstał drewniany dwo-
rek, który był pierwszą siedzibą 
Hochbergów na tym terenie, 
a po wybudowaniu zamku peł-
nił funkcję dworku myśliwskie-
go. Dochód majątku pochodził 
głównie z rolnictwa i leśnic-
twa. Podczas zwiedzania, jeśli 
wystarczy czasu można tak-
że zajrzeć do biblioteki, gdzie 
zachował się wystrój wnętrza 
z czasów pierwszych właścicieli 
zamku. Działa tu także Zespół 
Trębaczy Myśliwskich grają-
cych na rogu. Odwiedzając Go-
raj warto zarezerwować sobie 
także czas na zwiedzanie par-
ku, który znajduje się w bez-
pośredniej bliskości zamku. 
Właśnie tam znajduje się grób 
budowniczego zamku Wilhelma 
Bolka Emanuela von Hochber-
ga. Wyruszamy z Goraja, po-
dążamy doliną Noteci krocząc 

wśród wzgórz porośniętych sta-
rym bukowym lasem, zwiedza-
jąc Szwajcarię Czarnkowską.

Docieramy do Czarnkowa, 
miasta z ponad 800 - letnią 
historią. Sięgnijmy do publi-
kacji, które opisują jego hi-
storię. Pierwsze wzmianki po-
chodzą z 1025 r. z kroniki 
Galla Anonima. W Czarnkowie 
miał wówczas panować książę 
Gniewomir. Zgodnie z historią 
we wczesnym średniowieczu 
krzyżowały się tu dwa istot-
ne szlaki handlowe. Pierwszy 
biegnący z Poznania na Pomo-
rze, drugi ważny szlak podą-
żał od Ujścia, przez Czarnków, 
aż do Frankfurtu. W miejscu 
krzyżowania się dróg powstał 
gród. Został on wybudowany 
na przełomie X i XI w. prawdo-
podobnie przez Mieszka I lub 
Bolesława Chrobrego. Obok 
grodu powstała później także 
osada targowa. W XIII w. gród 
został nadany przez Władysła-
wa Łokietka możnemu rodo-
wi Nałęczów, którzy od nazwy 
miejscowości przyjęli nazwisko 
Czarnkowskich. Nałęczowie na 
miejscu dawnego grodu lub 
w jego pobliżu wznieśli zamek, 
a w miejscu dawnej osady tar-
gowej nastąpiła lokacja miasta. 
W 1397 r. Czarnków uzyskał 
prawa miejskie. Czarnkowscy 

byli właścicielami miasta do 
1727 r., później miasto przejęli 
Leszczyńscy. Na XVII w. przy-
padł szczytowy okres rozwoju 
miasta. W 1727 r. Czarnków 
wraz z Kuźnicą Czarnkowską 
stał się własnością ojca ostat-
niego króla Polski, kasztela-
na krakowskiego - Stanisława 
Poniatowskiego. Jednak lata 
późniejsze, a zwłaszcza liczne 
w XVIII w. pożary, zarazy i po-
wodzie sprawiły, że Czarnków 
podupadł. W 1772 r., na sku-
tek I rozbioru Polski miasto 
przeszło pod panowanie Prus. 
W 1815 r. na Kongresie Wiedeń-
skim zapadła decyzja o utwo-
rzeniu autonomicznego Wiel-
kiego Księstwa Poznańskiego. 
Konsekwencją tej decyzji było 
powstanie w 1816 r. powiatu 
czarnkowskiego. Po I wojnie 
światowej, na mocy postano-
wień traktatu wersalskiego gra-
nica między Polską a Niemcami 
poprowadzona została nurtem 
rzeki Noteć. Czarnków znalazł 
się w granicach odrodzonej 
Polski. Mieszkańcy Czarnko-
wa brali udział w powstaniu 
wielkopolskim w 1919 r. skie-
rowanym przeciwko państwu 
niemieckiemu. W okresie II RP 
Czarnków był miastem powia-
towym. Dnia 03.09.1939 r. do 
Czarnkowa wkroczyły wojska 
niemieckie. Dnia 24.01.1945 
r. miasto zostało wyzwolone 
spod okupacji hitlerowskiej. 
O zabytkach naszego pięknego 
miasta opowiem w innym ar-
tykule.

Kolejnym przystankiem 
w naszej wędrówce jest Lubasz. 
Warto tu zobaczyć przepiękne 
sanktuarium Matki Bożej Kró-
lowej Rodzin. Jest ono położo-
ne na wzgórzach morenowych, 
przy drodze Czarnków - Wron-
ki, otoczone lasami Puszczy 
Noteckiej. Miejsce to jest celem 
licznych pielgrzymek wiernych. 
Dodatkowo znajduje się ono 
w pobliżu Jeziora Lubaskiego 
zwanego także Jeziorem Du-
żym, gdzie można odpocząć po 
trudzie wędrówki.

ŁUKASZ WEGNER
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

W drogę...

Zamek w Goraju

Sanktuarium w Lubaszu
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Dbają o nasze bezpieczeństwo
Międzynarodowy Dzień Strażaka obchodzony jest 4 maja, 

w dniu wspomnienia patrona strażaków św. Floriana. Jest to 
także doskonała okazja, by przypomnieć sylwetkę nestora 
polskiego pożarnictwa, Honorowego Obywatela Miasta Czarn-
ków Władysława Pilawskiego, którego piąta rocznica śmierci 
przypada 20 maja.

Ogień odegrał bardzo waż-
ną rolę w dziejach ludzkości. 
Jest to jednak żywioł niebez-
pieczny, przerażający w swej 
destruktywnej sile. Przez ty-
siąclecia pożary były jednym 
z największych zagrożeń doty-
kających ludzkich siedzib. Hi-
storia pełna jest przykładów 
katastrofalnych w skali pożóg. 
Najsłynniejszy pożar w dzie-
jach miał miejsce w 64 roku, 
kiedy to spłonęła większa część 
Rzymu. Wydarzenie to stało się 
kanwą powieści Henryka Sien-
kiewicza Quo Vadis. Olbrzymie 
pożary nie były jednak domeną 
tylko starożytności. W 1666 
roku spłonęło 2/3 Londynu, 
w 1728 roku ogień pochłonął 
1/3 Kopenhagi, w 1812 ro-
ku zniszczeniu uległo 3/4 Mo-
skwy. W 1945 roku, na skutek 
bombardowania, przerażająca 
burza ogniowa ogarnęła Tokio. 
Zginąć miało wówczas blisko 
100 tysięcy ludzi, więcej niż 
w nalotach atomowych na Hi-
roshimę i Nagasaki. Również 
Czarnków w swej historii wie-
lokrotnie ucierpiał na skutek 
pożarów. Najsłynniejszym był 
wielki pożar w 1709 roku, który 
m.in. strawił dach kościoła pw. 
Marii Magdaleny. W 1846 roku 
spłonęło natomiast 20 domów 
i 16 innych zabudowań. Ogień 
stanowił zatem śmiertelne za-
grożenie dla ludzkich siedzib, 
ale nie było sposobu, by z niego 
zrezygnować.

Od najdawniejszych czasów 
podejmowano próby stworze-
nia sprawnego systemu ochro-
ny przeciwpożarowej. Pierw-
szą jednostkę straży pożarnej 
stworzył w Rzymie Marek Li-
cyniusz Krassus, który wła-
snym kosztem wystawił bry-
gadę liczącą 500 niewolników 
wyposażonych w niezbędny do 
gaszenia pożarów sprzęt: wia-
dra, bosaki, siekiery itp. W za-
sadzie do połowy XIX wieku 
walka z pożarami spoczywała 
na barkach wszystkich miesz-
kańców miast i wsi. Zasady 
postępowania regulowane były 
w przepisach miejskich zwa-
nych „porządkami ogniowymi” 
i przez zarządzenia władzy. Na 
przykład książę mazowiecki 
Bolesław IV zabronił w War-

szawie budowania drewnia-
nych domów. Jak nieskuteczne 
bywały te zarządzenia poka-
zuje fakt, że w 1648 roku król 
Jan Kazimierz zmuszony był 
nakazać rozebranie wszystkich 
drewnianych domów w Warsza-
wie. Brak wyspecjalizowanych 
służb walczących z pożarami 
miał często tragiczne konse-
kwencje. W czasie wielkiego 
pożaru Londynu w 1666 roku 
istniała szansa powstrzymania 
żywiołu nim wyrządził znaczne 
straty. Dowodzący akcją bał się 
jednak podjąć decyzję o wybu-
rzeniu należącego do bogate-
go kupca magazynu, co mogło 
powstrzymać postępy pożaru. 
Także środki wykorzystywane 
do walki z ogniem były pro-
ste: używano wiader z wodą, 
bosaków, siekier, drabin, zmo-
czonych płacht na drągach. 
Dopiero pod koniec XVI wieku 
w Europie zaczęły pojawiać się 
oparte na konstrukcji greckiego 
konstruktora Ktesibiosa dwu-
tłokowe pompy zwane w Polsce 
sikawkami ogniowymi. Był to 
jednakże sprzęt bardzo dro-
gi, wymagający przeszkolonej 
obsługi. Dopiero w pierwszej 
połowie XIX wieku pompy tego 
rodzaju stały się powszechnie 
dostępne. Miasta, a nawet wsie 
zaopatrywały się w montowane 
na wozach sikawki. Pociągało 
to za sobą potrzebę powołania 
specjalnie przeszkolonej służby 
do walki z pożarami. Na terenie 
zaboru pruskiego proces ten 
rozpoczął się w latach 40-tych 
XIX wieku. Pierwsza ochot-
nicza straż pożarna powstała 
w Poznaniu w 1845 roku pod 
nazwą Ochotniczego Towa-
rzystwa Ratunkowego. Kolej-
ne ochotnicze straże pożarne 
powstały w Lesznie (1847 r.), 
Wronkach (1857 r.), Brodnicy 
i Stargardzie Gdańskim (1862 
r.). W Czarnkowie Ochotnicza 
Straż Pożarna powstała w 1886 
roku, a w Walkowicach w 1909 
roku.

W styczniu 1919 roku władzę 
w Czarnkowie przejęli powstań-
cy wielkopolscy. Dzięki sukce-
sowi powstania Czarnków zna-
lazł się w granicach II Rzeczpo-
spolitej. W zmienionych warun-
kach OSP nabrała polskiego 

charakteru. Od 1923 do 1939 
roku naczelnikiem, a następnie 
prezesem OSP w Czarnkowie 
był Władysław Pilawski senior, 
ojciec przyszłego honorowe-
go obywatela Czarnkowa. Był 
kupcem, prowadził także hotel 
i własne gospodarstwo rolne, 
co zapewniało rodzinie Pilaw-
skich spokojne, choć może nie 
wystawne życie. Władysław 
junior urodził się 29 grudnia 
1913 roku. Oprócz brata bliź-
niaka, Zygmunta, miał jeszcze 
pięciu braci i pięć sióstr. Dora-
stał w Czarnkowie, uczęszczał 
do tutejszego gimnazjum i był 
harcerzem. Już jako chłopiec 
chciał zostać strażakiem. Nie-
raz towarzyszył ojcu podczas 
wyjazdów na akcję. Wraz z in-
nymi harcerzami pomagał pod-
czas akcji gaśniczych. W czasie 
pożaru tartaku Ignacego Klessy 
przywoził walczącym z pożogą 
strażakom zimne napoje. Zdaw-
szy maturę w 1933 roku zgłosił 
się na ochotnika do odbycia 
służby wojskowej. Zdawał sobie 
sprawę, że w ówczesnej Polsce 
droga do jakiejkolwiek kariery 
w służbach mundurowych wio-
dła przez wojsko. Służbę odbył 
w 57 pułku piechoty i awanso-
wany do stopnia sierżanta pod-

działu i powrocie do Poznania. 
Na ziemiach włączonych do 
Rzeszy Niemcy nie przyjmowali 
Polaków do Straży Pożarnej. 
Nie mogąc znaleźć pracy w gro-
dzie nad Wartą, Władysław Pi-
lawski udał się do Warszawy, 
skąd został oddelegowany do 
Lublina, gdzie został zastępcą 
instruktora pożarniczego dys-
tryktu. Tamteż zaangażował 
się w działalność Strażackiego 
Ruchu Oporu „Skała” i Armii 
Krajowej. Dzięki doskonałej 
znajomości języka niemieckie-
go miał dobre stosunki z wła-
dzami niemieckimi. Wielokrot-
nie używał swoich wpływów, 
aby uwolnić uwięzionych przez 
Gestapo Polaków. W 1944 roku 
przyszła na świat córka pań-
stwa Pilawskich, Ewa Elżbieta. 
Niestety, w czasie porodu do-
szło do komplikacji, w wyniku 
których dziewczynka była do 
końca życia niepełnosprawna. 
W 1945 roku powrócił do Po-
znania. W wyniku toczonych 
walk miasto bardzo ucierpiało. 
Brakowało strażaków i sprzętu. 
W mieście raz po raz wybuchały 
pożary. Pilawski, jako zastępca 
Komendanta Zawodowej Straży 
Pożarnej, rzucił się w wir pracy 
organizacyjnej. Najważniejszą 
troską poznańskich strażaków 
stało się stworzenie zaplecza 
technicznego. Własnymi siła-
mi przerabiali wojskowe cięża-
rówki, naprawiali uszkodzony 
sprzęt. Z inicjatywy Władysła-
wa Pilawskiego na ulicy Cze-
chosłowackiej powstała nowo-
czesna strażnica. Profesjona-
lizm i inicjatywa Władysława 
Pilawskiego zostały dostrzeżo-
ne przez przełożonych i w 1950 
roku został przeniesiony do 
Komendy Głównej Straży Po-
żarnej w Warszawie. Tam jed-
nak spotkał się z szykanami 
natury politycznej. Władze ko-
munistyczne podejrzliwie pa-
trzyły na ludzi, którzy w czasie 
wojny działali w AK. Władysław 
Pilawski, jako członek AK, nie 
mógł pełnić eksponowanych 
stanowisk. Powierzano mu 
obowiązki nieodpowiednie do 
zajmowanych stanowisk i po-
wstrzymywano awanse. W tym 
okresie zainteresował się nim 
także Urząd Bezpieczeństwa. 
Władysław Pilawski został 
dwukrotnie aresztowany i za-
brany na całonocne przesłu-
chania. Pomimo gróźb odmówił 
współpracy, co kosztowało go 
zwolnieniem z pracy w 1954 

roku. Otrzymawszy wilczy bilet 
nie mógł znaleźć pracy w zawo-
dzie. Dzięki pomocy znajomych 
znalazł pracę w warszawskiej 
Pracowni Pożarniczej Biura 
Studiów i Projektów Typowych 
Budownictwa Przemysłowego. 
Także tam spotykał się z prze-
szkodami, odmawiano mu np. 
dostępu do materiałów potrzeb-
nych do pracy. Sytuacja Wła-
dysława Pilawskiego zmieniła 
się wraz z odwilżą paździer-
nikową i dojściem do władzy 
Władysława Gomułki. W 1957 
roku Pilawski został przenie-
siony z powrotem do Komen-
dy Głównej, gdzie objął sta-
nowisko Zastępcy Komendanta 
Głównego. Funkcję te pełnił 
przez 22 lata, do przejścia na 
emeryturę w 1979 roku. Szcze-
gólną uwagę przykładał on do 
kwestii związanych z rozwojem 
technicznych środków walki 
z ogniem oraz szkolenia stra-
żaków.

Po przejściu na emeryturę 
Władysław Pilawski poświęcił 
się badaniom historii pożar-
nictwa w Polsce. W 1991 ro-
ku zmarła jego żona Wanda, 
a w cztery lata później, ukocha-
na córka Ewa Elżbieta. Osa-
motniony Władysław Pilawski 
podjął decyzję o powrocie do 
rodzinnego Czarnkowa, który 
opuścił blisko 60 lat wcześniej. 
Stał się tu ważną postacią lo-
kalnego życia, regionalistą. 
W dowód uznania w 2004 roku 
nadano mu tytuł Honorowego 
Obywatela Miasta. Zmarł 20 
maja 2017 roku.

W dniu święta strażaków 
warto na chwilę zatrzymać się 
i pomyśleć, jak wiele im za-
wdzięczamy. Dziś strażacy nie 
tylko walczą z pożarami. Ocze-
kujemy od nich znacznie wię-
cej. Jako pierwsi ratują poszko-
dowanych w wypadkach sa-
mochodowych, usuwają skut-
ki wichur i innych katastrof, 
dbają o nasze bezpieczeństwo. 
Cieszą się przy tym niesłabną-
cym zaufaniem, gdyż wykonują 
swoją służbę ofiarnie, mimo 
grożącego im często niebezpie-
czeństwa. Warto im zatem po-
dziękować i wspomnieć tych, 
którzy odeszli, w tym najsłyn-
niejszego czarnkowskiego stra-
żaka, pułkownika Władysława 
Pilawskiego.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

chorążego został zwolniony do 
rezerwy w 1934. Po zwolnieniu 
ze służby powrócił do rodzin-
nego Czarnkowa, gdzie zapisał 
się do OSP. Był wyróżniającym 
się strażakiem, na popularnych 
wówczas zawodach strażac-
kich często zdobywał nagrody. 
Pragnął jednak zostać zawo-
dowym oficerem pożarnictwa. 
Pilnie podnosił swoje kwalifi-
kacje przez udział w różnych 
kursach i po roku został mia-
nowany inspektorem powia-
towym w Czarnkowie. Swoje 
obowiązki wypełniał wzorowo, 
dzięki czemu stale awansował 
- w 1939 roku został referen-
tem do spraw techniki i szkole-
nia w Poznaniu. W tym czasie 
ożenił się z Wandą Kleczówną. 
Dobrze rozwijającą się karierę 
przerwał jednak wybuch II woj-
ny światowej. Władysław Pilaw-
ski został zmobilizowany i ja-
ko podporucznik dowodził we 
wrześniu 1939 roku plutonem 
z 55 pułku piechoty w rejonie 
Chełma Lubelskiego. W trakcie 
walk jego mały oddział został 
odcięty od macierzystej jed-
nostki. Nie mogąc odnaleźć do-
wództwa, słysząc o wkroczeniu 
Armii Czerwonej, zdecydował 
o rozpuszczeniu swojego od-

Budynek OSP w Czarnkowie przed II wojną światową (ul. Wroniecka)

Władysław Pilawski

Budynek Komendy Powiatowej PSP obecnie (ul. Ogrodowa)
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.





Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D

 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

OGŁOSZENIA DROBNE

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 200 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

Rozpoznanie
operacyjne

Służba strażaka to często praca w ekstremalnych warun-
kach, dlatego niezbędne jest posiadanie wiadomości z róż-
nych dziedzin. Wszystko po to, aby podążać z biegiem czasu 
i być gotowym na każde wezwanie. Wraz z dynamicznym 
rozwojem fotowoltaiki swoją wiedzę i umiejętności muszą 
podnosić też strażacy.

Obecnie coraz większą po-
pularność zyskują instalacje 
fotowoltaiczne. Z ich wykorzy-
staniem wiążą się konkretne 
zagrożenia, szczególnie poża-
rowe. To właśnie dlatego stra-
żacy z Jednostki Ratowniczo 
- Gaśniczej w Czarnkowie wraz 
z oficerami z Komendy Powia-
towej PSP w Czarnkowie oraz 
druhami z jednostek OSP Sarb-
ka - Sarbia i Kruszewo szkolili 

się z zakresu sposobu działania 
fermy fotowoltaicznej oraz za-
grożeń i sposobów ich elimino-
wania wynikających z jej funk-
cjonowania. Wydarzenie odbyło 
się we współpracy z pracowni-
kami firmy zewnętrznej, która 
na co dzień montuje panele 
słoneczne oraz monitoruje ich 
pracę.

SERAFIN KRYSIAK
Fot. Łukasz Perz

Strażacy na terenie fermy fotowoltaicznej

Na AgroTragach
W dniu 23 kwietnia 2022 roku odbyła się XIII edycja 

„AgroTargów z Rodziną”. Dla mieszkańców powiatu była to 
doskonała okazja do zapoznania się z nowościami z zakresu 
rolnictwa i ochrony środowiska.

Na imprezie nie zabrakło 
również możliwości odwiedze-
nia czarnkowskich strażaków, 
którzy na swoim stoisku przy-
gotowali pokaz sprzętu i atrak-
cje dla najmłodszych. Dzieci 
i dorośli, zasiadając w wozie 

strażackim z uruchomiony-
mi sygnałami dźwiękowymi 
i świetlnymi, mogli choć przez 
chwilę poczuć się jak strażacy 
ruszający do akcji.

JOANNA KOWALCZYK
Fot. KP PSP w Czarnkowie

Jedna z atrakcji

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE
Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:

 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

Strażacy Państwowej Straży Pożarnej
Druhny i Druhowie Ochotniczej Straży Pożarnej

Pracownicy Cywili ochrony przeciwpożarowej
powiatu czarnkowsko - trzcianeckiego

Dzień patrona strażaków św. Floriana,
to również święto lokalnych społeczności „naszej małej ojczyzny”.

Poczucie bezpieczeństwa wynikające z Waszych działań uzasadnia 
więź społeczną jaka wiąże mieszkańców z rycerzami św. Floriana. 
Oddanie z jakim wykonujecie przyjęty na sienie zaszczytny, humani-
tarny obowiązek ochrony życia, zdrowia i mienia przed pożarmi oraz 
innymi klęskami wywołuje uznanie i wdzięczność ludzi
Jesteście zawsze tam, gdzie podejmowane są działania gospodarcze, 
kulturalne i sportowe. Na obecność i pomoc strażaków mogą zawsze 
liczyć wspólnoty samorządowe i parafialne w czasie najważniejszych 
uroczystości i w różnych okolicznościach.
Za te wszystkie działania składam serdeczne podziękowania, jedno-
cześnie życzę zdrowia, wszelkiej pomyślności w życiu osobistym oraz 
bezpiecznych powrotów z akcji ratowniczych.

BOGU NA CHWAŁĘ, LUDZIOM NA POŻYTEK
    Bogdan Tomaszewski
    radny Rady Powiatu

105.

Magazyn
strażacki

Różne

Sprzedam kuchnię gaz.-prąd. Lubasz tel.664 
391 337 wieczorem

Sprzedam tapczan 180cm. Lubasz tel. 664 
391 337 wieczorem

Sprzedam rower 26’. Tel. 608 022 089

Sprzedam ksero HP. Tel. 608 022 089

Sprzedam opony z felgami 145/70/13. Tel. 
608 022 089

Sprzedam orbitek magnetyczny (nie używa-
ny). Tel. 739 905 669

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 
888 252 767

Sprzedam rower dziecięcy GRAND KID, koła 
20’, rama stalowa, czerwony (idealny dla 6-8 
latka). Cena 200 zł do negocjacji. Tel. 501 
394 277

Usługi, praca

Ochrona posesji, obiektów, imprez plenero-
wych, zakładów pracy. Tel. 600 738 201

Korepetycje z języka francuskiego na każ-
dym poziomie zaawansowania. Tel.604 517 
801

Ogrodzenia metalowe, bramy, balustrady 
(również kompleksowo). Tel. 539 657 053

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki

Mieszkanie do wynajęcia 2 pokojowe, ume-
blowane, 38m2, Czarnków os. Parkowe. Tel. 
667 939 962

Sprzedam lub wynajmę lokal handlowy 
w centrum Czarnkowa o pow. 50m2. Tel. 
698 692 213

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy 
w centrum Czarnkowa (deptak) 120m2. Tel. 
698 692 213

Sprzedam kawalerkę na os. Parkowym 
w Czarnkowie. Tel. 606 953 923

Zwycięstwo Husarii
W ostatniej rundzie Ligi Historycznej w ramach projektu 

Cyfrowa Szkoła Wielkopolsk@2020 drużyna Zespołu Szkół w 
Wieleniu „Husaria Czarnieckiego” znowu okazała się bezkon-
kurencyjna i pokonała reprezentacje szkół z Kalisza, Zbąszy-
nia i Pleszewa.

Trzeba jednak oddać rywa-
lom z Pleszewa, że postawi-
li twarde warunki rywalizacji, 
a zwycięstwo rozstrzygnęło się 
dopiero w XIX serii pytań. Zwy-
cięstwo jest tym cenniejsze, że 
tematyka rundy była napraw-
dę trudna, bo dotyczyła naj-
nowszej historii powszechnej 
do 1989 roku. Było to piąte 
zwycięstwo z rzędu, które do-
datkowo zapewniło bezapela-

cyjny sukces młodych histo-
ryków z wieleńskiego Zespołu 
Szkół w całych tegorocznych 
rozgrywkach. Skład zwycięskiej 
drużyny: Klaudia Grott, Julia 
Sanocka, Wojciech Nowak, Ka-
mil Samorek, Piotr Tutko, Da-
mian Kubiś, Jacek Pisowodzki, 
Tadeusz Mądrawski. Opiekun: 
Robert Grzebyta

ROBERT GRZEBYTA
ZS w Wieleniu

Reprezentacja wieleńskiego Zespołu Szkół
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 TYGODNIK POWIATOWY 
ukazuje się od

15 stycznia 1991 roku. 
 Członek Polskiego Stowarzyszenia 
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 997
Czarnków – 352-82-00
Drawsko 

 

– 256-90-07
Krzyż Wlkp.  – 256-40-07
Lubasz  – 255-60-07
Połajewo  – 256-70-07
Trzcianka  – 216-34-00
Wieleń 

 

– 256-13-07

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR

 

 Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 3 maja
nieczynne
środa 4 maja
15.30 Sonic 2: Szybki jak błyskawica (USA; dubbing; l.7+; 2.02)
18.00 Sonic 2: Szybki jak błyskawica (USA; napisy; l.7+; 2.02)
20.30 Nieznośny ciężar wielkiego talentu (USA; napisy; l.15+; 1.55)
czwartek 5 maja
15.30 Sonic 2: Szybki jak błyskawica (USA; dubbing; l.7+; 2.02)
18.00 Sonic 2: Szybki jak błyskawica (USA; napisy; l.7+; 2.02)
20.30 Nieznośny ciężar wielkiego talentu (USA; napisy; l.15+; 1.55)
piątek 6 maja
15.30 Igrzyska zwierzaków (Australia/USA; dubbing; b.o.; 1.28)
17.30 Doktor Strange w multiwersum obłędu (3D; USA; dubbing; l.10+; 2.07)
20.15 Doktor Strange w multiwersum obłędu (2D; USA; napisy; l.10+; 2.07)
sobota 7 maja
15.30 Igrzyska zwierzaków (Australia/USA; dubbing; b.o.; 1.28)
17.30 Doktor Strange w multiwersum obłędu (3D; USA; dubbing; l.10+; 2.07)
20.15 Doktor Strange w multiwersum obłędu (2D; USA; napisy; l.10+; 2.07)
niedziela 8 maja
15.30 Igrzyska zwierzaków (Australia/USA; dubbing; b.o.; 1.28)
17.30 Doktor Strange w multiwersum obłędu (3D; USA; dubbing; l.10+; 2.07)
20.15 Doktor Strange w multiwersum obłędu (2D; USA; napisy; l.10+; 2.07)
poniedziałek 9 maja
nieczynne

Film „Doktor Strange w multiwersum 
obłędu” wprowadza i rozwija pojęcie 
wieloświata do uniwersum Marvela. 
Wyrusz w nieznane z doktorem Stran-
gem, który z pomocą starych i nowych 
nadnaturalnych sojuszników przemie-
rza zaskakujące i niebezpieczne al-
ternatywne światy, tocząc walkę z ta-
jemniczym wrogiem. Czy konfrontacja 
zakończy się powodzeniem?

Doktor Strange w multiwersum obłędu

Nieznośny ciężar wielkiego talentu
Legenda kina Nicolas Cage tonie 
w długach. Aby się z nich wykara-
skać przyjmuje nietypową, ale intrat-
ną propozycję od swojego bogatego 
wielbiciela Javiego Gutierreza. Ma być 
honorowym gościem na jego przyjęciu 
urodzinowym w luksusowej rezydencji. 
Szybko okazuje się, że panowie nada-
ją na tych samych falach. Zapowiada 
się więc szampańska zabawa i nic nie 
zwiastuje kłopotów. Nawet to, że Javi 
ma szalenie wybuchowy temperament 
i niezdrową skłonność do przemocy 
i nielegalnych rozrywek. Przecież 
wszystko jest dla ludzi! Innego zdania 
są jednak tajni agenci amerykańskich 
służb, którzy składają Cage’owi propo-
zycję nie do odrzucenia: będzie musiał 
pomóc w ujawnieniu jego przestępczej 
działalności.

Igrzyska zwierzaków
Urodzona optymistka Daisy marzy 
o tym, żeby wygrać wielkie zawody dla 
„Najstraszniejszych zwierząt świata”. 
Problem w tym, że będąc uroczym 
ssakiem z gatunku kuoka, przypomi-
nającym skrzyżowanie chomika z kan-
gurem, ma nikłe szanse na rywaliza-
cję z największymi i najgroźniejszymi 
drapieżnikami planety. Ale od czego 
jest determinacja oraz wierni przyjacie-
le. Aby dokonać niemożliwego Daisy 
rozpocznie trudny trening pod okiem 
starego mistrza - Croco Dilla. Ćwicząc 
siłę, zręczność i intelekt, zrobi wszyst-
ko, żeby udowodnić światu zwierząt, 
że wola walki i szansa na medale 
wcale nie musi iść w parze z musku-
łami, groźnym wyglądem i długością 
paszczy, szpona czy ogona. Czy plan 
się powiedzie?

Barwy Ziemi
21 kwietnia 2022 roku w galerii „Pięciu” Czarnkowskiego 

Domu Kultury odbył się wernisaż malarstwa Marii Frankow-
skiej zatytułowany „Barwy Ziemi”.

Po długiej przerwie i wie-
lu niezorganizowanych werni-
sażach powróciła normalność. 
Miłośnicy sztuki znów mogli 
spotkać się ze sobą, swoją pa-
sją i artystami, których nie 
zabrakło na czwartkowym spo-
tkaniu. Frekwencja spełniła 
oczekiwania organizatorów, co 
było niewątpliwą zasługą au-
torki wystawy. Maria Frankow-
ska podziękowała zebranym za 
przybycie, krótko opowiedziała 
o swojej pracy twórczej, a po 
odebraniu gratulacji i kwiatów 
zaprosiła do obejrzenia prac.

Nieobecnym należy przybliżyć 
postać pochodzącej z Chodzie-
ży artystki, która już 22 lata 
mieszka i tworzy w Czarnkowie. 
Początek swojej pracy twórczej 
poświęciła makramie i haftowi 
artystycznemu. Następnie zain-
teresowało ją malarstwo akrylo-
we i olejne, któremu oddała się 
bez reszty. Malowała głównie 
pejzaże, a z czasem abstrak-
cje. Eksperymentuje z różnymi 
technikami, często mieszając 
je i łącząc. Ciekawą techniką, 

Na wernisażu

którą opanowała do perfekcji 
w trakcie tworzenia wielu ob-
razów i rzeźb, jest Powertex, 
doceniony w 2017 roku indywi-
dualną wystawą w galerii „Pię-
ciu” zatytułowaną „Tajemniczy 
Świat Powertex”. Oprócz tego 
czynnie brała udział w wielu 
wystawach zbiorowych, gdzie 
zdobywała nagrody oraz warsz-
tatach malarskich zdobywając 
kolejne umiejętności malarskie. 
Co roku jest laureatką „Salo-
nu Wielkopolskiego”. W latach 
2009 - 2019 była członkiem 
Związku Artystów Plastyków, 
a następnie prezesem Oddziału 
Czarnkowsko - Trzcianeckiego. 
W 2019 roku została przyję-
ta w poczet artystów Związ-
ku Polskich Twórców Sztuki 
zrzeszających artystów różnych 
dziedzin sztuki z kraju i zagra-
nicy. Artystka od kilku lat jest 
również uczestniczką plenerów 
zatytułowanych „Malowanie 
ze świętym Hubertem” orga-
nizowanych przez Regionalną 
Dyrekcję Lasów Państwowych 
w Pile i Zespół Szkół Leśnych 
w Goraju. Wystawę poplene-
rową wieńczy wernisaż, który 
także w tym roku odbędzie się 
podczas Ogólnopolskiego Festi-
walu Muzyki Myśliwskiej i Re-
gionalnych Obchodów Święta 
Lasu 21 maja.

Prace zaprezentowane tym 
razem namalowane są techni-
ką pouringu, która polega na 
wylewaniu farb na podobrazie, 
dzięki czemu można uzyskać 
mnóstwo nieprzewidywalnych 
efektów. „Barwy Ziemi”, jak 
mówi tytuł wystawy, są eksplo-
zją barw występujących w na-
turze. Łagodne kształty „płyną-
cej” farby, która miesza się bądź 
przenika kolejny odcień, tworzy 
ciekawe i niepowtarzalne abs-
trakcje. Wystawa spotkała się 
z ciepłym przyjęciem. Artystka 
zachęca do obejrzenia, a także 
ewentualnego zakupu swoich 
prac, którymi można nacieszyć 
oko na wystawie do 26 maja.

EMILIA STAWUJAK

Maria Frankowska
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Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 13 maja 2022 r.

HASŁO:
C-3, N-7, G-21, M-2, K-22, E-11 / A-

-22, D-5 / H-6, L-13, K-11, N-19, C-4 / 
J-19, N-10, B-12, O-6, I-1, J-21, M-16

Baran: Rozpoczął się maj. Jeżeli je-
steś singielką nie opędzisz się od 
adoratorów. Być może nawet dasz 
się zaprosić na randkę. Bez względu 
na dalsze konsekwencje spotkania, 
możesz być pewna, że upłynie ono w 

bardzo przyjemnej atmosferze. Kłopotów w pra-
cy pozwoli Ci uniknąć intuicja, dzięki której do-
kładnie będziesz wiedzieć, w którym momencie 
powinnaś się wycofać i dać szansę innym, a nie 
uparcie obstawać przy swoim zdaniu.

Byk: Przed Tobą pojawi się wiele 
nowych wyzwań zawodowych. To nie 
jest odpowiedni moment na utratę 
wiary we własne możliwości. Kon-
kurenci wykorzystają każde Twoje 
potknięcie, dlatego jeśli chcesz, aby 

Twoja kariera nabrała tempa, musisz udowod-
nić, że jesteś najlepsza. Przestań idealizować 
dawne miłości, które już nie powrócą, tylko 
skup się na obecnym związku. Krytycznym 
okiem spójrz na siebie, zamiast tylko wyliczać 
wady partnera.

Bliźnięta: Los sprawi Ci wiele sympa-
tycznych niespodzianek w sprawach 
sercowych. Jeśli jesteś samotna 
możesz spotkać mężczyznę, które-
mu warto okazać większe zaintere-
sowanie. Uważaj jednak, bo bardzo 

łatwo go spłoszysz swoją pozorną oziębłością. 
W stałych związkach rozkwit uczuć. Nowe formy 
spędzenia wolnego czasu zbliżą Was do siebie. 
Zadbaj o bliskie osoby, ale nie obiecuj im zbyt 
wiele, bo możesz mieć problemy z dotrzymaniem 
wypowiedzianych przyrzeczeń.

Rak: Znajdziesz się w centrum uwa-
gi, a znajomi będą liczyli się z Twoim 
zdaniem. Zaczniesz realizować pomy-
sły, które wprowadzą wiele pozytyw-
nych zmian. Ambitnie podejdziesz do 
trudnych spraw i samodzielnie po-

stanowisz je rozwiązać. Warto wziąć pod uwagę 
jednak wskazówki doświadczonych osób, które 
mogą uchronić Cię przed popełnieniem błędów. 
Trwa maj, miesiąć zakochanych, więc atmosfera 
kipieć będzie od uczuć.

Lew: Szybka zmiana planów z pew-
nością nie będzie Ci na rękę, ale nie 
pozostanie Ci nic innego jak tylko 
dostosować się do zupełnie nowych 
okoliczności. Nadmiar emocji nie 
jest wskazany, jak również zbytnie 

pobłażanie swoim słabościom. Nawet jeśli do-
padnie Cię zniechęcenie wobec pojawiających 
się przeciwności, musisz wziąć sprawy w swoje 
ręce i nie pozwolić aby ktoś inny decydował za 
Ciebie. Wypoczynek na łonie natury najszybciej 
pozwoli Ci odzyskać wewnętrzną harmonię.

Panna: Wprowadzisz odrobinę sza-
leństwa w codzienność. Nowe formy 
spędzenia wolnego czasu zredukują 
stres do minimum, a zawarte znajo-
mości okażą się bardzo wartościowe. 
Być może pojawi się przed Tobą 

propozycja ciekawego wyjazdu, której nie warto 
zbyt pochopnie odrzucać, wykręcając się pierw-
szą lepszą wymówką. Podczas ważnych rozmów 
i negocjacji opanuj emocje i wykaż się dyplo-
macją. Dzięki temu przekonasz do swoich racji 
nawet najbardziej zagorzałych przeciwników.

Waga: W ciągu najbliższych dni do-
kuczać Ci będzie ospałość. Wystąpią 
problemy ze skupieniem nawet na 
najprostszych czynnościach. Zadbaj 
o odpowiednią ilość snu, a także 
pomyśl o wzięciu kilku dni urlopu. 

Zbyt wiele niedomówień może zniszczyć nawet 
najlepsze relacje z bliskimi. Postaw na szczerość 
i wątpliwe sprawy wyjaśnij od razu. Być może 
zrozumiesz dlaczego niektóre osoby obawiając 
się Twojej reakcji skrywały prawdę.

Skorpion: Bądź bardziej powściągli-
wa w okazywaniu emocji, bo Twoje 
zachowanie może zostać odebrane 
przez współpracowników za niepro-
fesjonalne. Zanim wydasz ostatecz-
ną opinię, weź pod uwagę argumenty 

innych osób. Przekonanie o własnej nieomylno-
ści może Cię zgubić. Ktoś może złożyć Ci cieka-
wą propozycję wyjazdu czy spędzenia wolnego 
czasu. Pomysł wyda Ci się zbyt szalony, ale 
zanim zdecydowanie odmówisz zastanów się czy 
nie warto zaryzykować.

Strzelec: Postaraj się być bardziej 
asertywna, bo dzięki temu będziesz 
mogła odmówić bez wyrzutów sumie-
nia. Zwłaszcza, że w nadchodzących 
dniach dostaniesz wiele propozycji, 
które nie zdołają Cię przekonać. 

W pracy pojawią się nowe szanse i możliwości, 
które pozwolą Ci rozwinąć skrzydła. Ważne, 
abyś udowodniła innym, że Twoje umiejętności 
i doświadczenie są wystarczające. Zachowanie 
pewnej osoby może wydać Ci się zagadkowe, ale 
wkrótce wszystko się wyjażni.

Koziorożec: Uważaj, bo w pracy ktoś 
może zapragnąć przypisać sobie 
Twoje sukcesy, a w konsekwencji 
zgarnie za Ciebie pochwały i premię. 
Wyjaśnij sprawę zanim zrobi się za 
późno. Zamiast lekką ręką wydawać 

pieniądze na bzdury, pomyśl o wprowadzeniu 
planu oszczędzania. Dzięki temu podreperujesz 
domowy budżet. W relacjach z osobami, których 
nie znasz, bądź bardziej ostrożna i dyskretna, 
zwłaszcza rozmawiając o cudzych sprawach.

Wodnik: Jeśli jesteś w stałym związ-
ku, Wasze uczucie przeżyje prawdzi-
wy renesans. Chętnie spędzicie ze 
sobą wolny czas. Będziecie się nie 
tylko wyśmienicie bawić, ale również 
świetnie rozumieć. W pracy możliwe, 

że zostaną Ci przydzielone nowe obowiązki, 
które zaskoczą Cię i wywołają obawy. Wystarczy 
jednak, że spokojnie przeanalizujesz sprawę, 
a dojdziesz do wniosku, że świetnie odnajdziesz 
się w nowej sytuacji. Warto przełamać opór 
przed tym czego nie lubisz.

Ryby: Wydarzenia w nadchodzą-
cych dniach mogą stać się punktem 
zwrotnym w pewnej kłopotliwej sy-
tuacji. Pomocne okażą się sugestie 
bliskich przyjaciół. Pamiętej tylko, 
żeby nie reagować emocjonalnie, tyl-

ko z chłodną głową podejść do tematu. W pracy 
możliwa napięta atmosfera spowodowana nie-
zbyt dobrym samopoczuciem szefa. Ciągłe do-
cinki i uwagi nie będą sprzyjać atmosferze. Nie 
pozostanie Ci nic innego jak uzbroić się w cier-
pliwość i przeczekać ten niekorzystny okres.

Poziomo:
A. poziom rozwoju w danej epo-
ce historycznej  * członek naj-
większego odłamu szyitów  B. 
zachwycanie się własną urodą  
C. urządzenie do podnoszenia, 
transportowania ciężarów na 
określoną wysokość  * beznoga 
jaszczurka, często mylona z 
wężami  D. dzieło sztuki będące 
wierną kopią innego dzieła  E. 
Lucjan, autor jasełki „Betlejem 
polskie”  * jeszcze nie strach  
* środek represyjny  G. filary 
połączone łukiem  * kształci 
się poza szkołą  I. dekoracja z 
otworków  * tekstylne lokum 
obozowicza  K. mebel z szufla-
dami i półkami  * widzimy go 
leżąc na wznak  * ojczulek  L. 
żona następcy tronu  M. prze-

zroczysta tkanina bawełniana 
na bluzki  * obrazek w kawał-
kach  N. pracownik portowy 
liczący sztuki towaru podczas 
za- lub wyładunku statku  O. 
zwolennik medycyny klasycz-
nej, przeciwnik homeopaty  * 
reklama własnej osoby
Pionowo:
1. roślinna domieszka kawy 
zbożowej  * formularz dla re-
spondenta  2. udaje rumieniec 
na twarzy  3. losowy zależy od 
siły wyższej  * potocznie zwa-
na pompą  4. miara gruntu 
ranczera  5. pokrywa lodowa 
o grubości do kilku tysięcy 
metrów  * tarcza pokryta skórą 
kozy, rozsławiona przez Jana 
Pietrzaka  6. lina na mustanga  
7. nie przyniosło szczęścia Mi-

dasowi  * Beauforta kończy się 
na 12  9. jakobinka na rabatce  
* szmatka , łach , łaszek  11. 
klamra do spinania murów  * 
czarna śmierć  13. pomarsz-
czona tkanina  * gorąca ką-
piel bez wody  15. delficka 
wieszczka * Julian malarz au-
tor obrazu „Po polowaniu”  17. 
ślepa uliczka w negocjacjach  
* dynastia współczesna Szek-
spirowi  18. pierwiastek - coś z 
Lupina  19. zimnokrwisty koń 
pociągowy z Belgii  * nieśmiały, 
wątły człowiek  20. jest nim 
Ireneusz Krosny  21. złe, które 
nie śpi  * przeciwieństwo szko-
dy, sarmacki zysk  22. miejsce 
na podwiązkę  23. pierwsza era 
w dziejach Ziemi  * zwolennik 
taoizmu

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 16/1304
„Zazdrosny sam sobie 

szkodzi”
nagrodę otrzymuje:

Bogumiła Jędrzejowska
Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

ul. Sikorskiego 1A/3 - Miejskie Sukiennice
(naprzeciwko Chaty Polskiej)

* ekspresowe wywoływanie zdjęć, * zdjęcia do dokumentów, * zdjęcia ślubne



4 maja 2022
strona 16

106.


